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150,000 BADAUJANČIŲ BE
DARBIŲ LODZIUJE.

Berlin, 28 gruod. — Kores
pondentas Karl Vigaud, esantis, 
ant karės lauko Lenkijoje, pra
neša j United Press iš Lodziaus 
apie pasibaisėtiną gyventojų pa
dėjimą mieste. Sako, kad dauge
lis žmonių priversti yra dirbti 
kasant vokiečiams apkasus ir 
taisant tranšėjas, bet toli gra
žu nevisi turi ir tokį baisų dar
bą, kur nuolat gręsia granatos

Amsterdam, 27 gruod. — 
land i jos socialdemokratų 
vas Troelsteris apreiškia, 
17 d. sausio 1915 metais 
penhagoje įvyyks* norvegų 

socialistu

>1TUGALIJOS PARLA 
I ENTAS UŽ KARĘ.

likosi vėl atgal atmušti; 
250 

Tuo 
nuo 
per

traukos susirėmimai vokiečių su 
rusais aplink Ilowo ir Lodzių, 
prie Pilica upės, kur vokiečiais 
buvo juos suvarė upėn, pridary
dami vokiečiams didelius nuos
tolius. Prie upės Nida ties Pin- 
czewu paėmė 3000 vokiečių ne
laisvėn, tarpe tų 57 oficierius.

nuolių.
įstengs ir 
giau, negu Rusijos 
torgon nusikaltėliai

London, 27 gruod. — Tele
grama iš Šveicarijos praneša, 
patvirtindama gandą, 5Tkad vo
kiečių - žinomasai ^^fti-^h ii i ta ris
tas draugas Kari LiėBknęchtas, 
kuris, kaip jau žinoma, būdamas 
vokiečių parlamento nariu, bal
savo prieš valdžios reikalavimą 
skirti karės reikalams pinigų, 
dabar likosi paimtas kariuome
nėn, kaipo atsarginis oficierius. 
Valdžia neišdrįso jį statyt prieš 
karės lauko teismą, bijodama, 
kad tuomi neiššaukti darbinin
kuose didelio subruzdino, tai iš
siunčia ant karės lauko, kad te
nai pragaišinti savo priešą. Tuo
mi mat kaizeris nori atkeršyti 
Liebknechtui’, kuris gi pasaulio 
proletariato akyse visgi pasiro
do didesniu už patį kaizerį, dėl
to ir, toks kaizerio kerštas nesu
teikia jam garbės, bet kaip tik 
priešingai.

JAPONIJOS PARLAMENTAS 
PRIEŠ KARĘ.

Tokyo, Jap., 26 groud. — Ja
ponijos parlamentas likosi už
darytas dęlei triukšmingo po
sėdžio, ■ kirrie buvo paduotas 
valdžios reikalavimas karės kre- 

(ditų. Parlamento narių didžiu
ma stojo priešais tą valdžios 
reikalavimą, pasmerkdami ka
rę. V aidžia reikalavusi pripaži
nimo jai teisės .skirti karės rei
kalams 40,500,000* dolerių.

gRTUGALIJA PASTATO 
||ĖN 250,000 KAREIVIŲ. 

Brtugalija ramybės laiku tu
ras 30,000 kareivių ir 10 tuks
iu savo kariuomenės laiko 
Bose savo kolonijose. Tačiaus 
I kartu jinai sumobilizavusi 
■ apie 250 tūkstančių vyrų. 
Į)lon jau rugsėjo ir spalio 
isiuose jinai išsiuntė 7,000 
I kariuomenės, dabar, kada 
Imentas suteikė valdžiai 
Įę daryt kaip jai norisi, val- 
I šięmis dienomis jau ke- 
kšimtį tūkstančių kareivių 
ntė AfWcon.

Ndw 
Labdarybės įstaigos šiame 
te p

kiečiai dar nesutaisė suar 
gelžkelio, kad galima bu 
kitur maisto atgabenti.

Savaitinis laikraštis, 
rižžiamas L. S. S. A. 
orporoota Balandžio 28,1908 m.)
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RUMUNIJOS IR ITALIJOS 
SUTARTIS ' BAUGINA AUS

TRIJĄ.
London, 28 gruod 

p ra n eša m ^JkalF'^IFa 
tįs tarpe! K ItalijęS

i ■ 1^.
ja i|ĮSkrUjų- prisirengia karėta? 
Iš galmerę, Sicilijos^ pranešama^ 
ka(fi27z d1, gruodžio valdžia 
kė* 10-tam kariuomenės tuhtiii 
iškeliauti -isp Bar-saglierb- -jk Alvd- 
ną, Albanijoj, kad ten gynus ra
miuosius gyventojus. Ištikrųjų 
gi yra visai kita priežastis tos 
kariuomenės išsiuntimo. Alba
nų revoliucionierių vadovas 
Esad Pashha, sako turi suor
ganizavęs 88,000 savo kareivių, 
kad pradėjus deciduojantį mū
šį su Albanijos valdžios šali
ninkais. Italija gi būtinai norin
ti įsimaišyti, kad galima butų 
surasti pretekstą pradėjimui ka
rės su Austrija.

Petrograd, 26 gruod. — Nuo 
karės lauko pranešama į čionais 
apie pasibaisėtiną , mūšį, kuris 
tęsėsi be pertraukos per 24 va
landas tarp vokiečių ir rusų ant 
Bzuros ir Rawka upių krantų. 
Vokiečiai būtinai norėjo* persi
laužti per rusų liniją, atitverian
čią jiems kelią link Waršawos. 
Sulyg oficialių rusų pranešimų 
dalis vokiečių armijos, kurie ties 
Tiuchowu (5 viorstų atstume 
nuo Sochaczewo) buvo persimu- 
šfcoer rusų liniją ir perėjo Bzu- 
rafupę, 
dauk vokiečių čia krito, o 
žmonių paimta nelaisvėn, 
pačiu laiku ties Balimowu 
23 dienos gruodžio tęsėsi be

Wa hington, D. C., 25 gruod, 
JA) domatų sferoes pasklydo

sulyg karės dalykų žinovų nuo- 
inonės, yra labai darbiu karės. 
bėgyje atsitikimu. Tas vokiečių 
žygis 
tiekia jiems galimybę 
rusus nuo dešiniojo 
upės kranto ir atidaro 
Warsawos.

valgi ii suvartojamu 
pasilico be duonos ir be

bone, Portugalija, 25 
Ž — Portugalijos parlamen- 
| icialiai užreiškė, kad Por- 
I ja stojanti Anglijos, Frarų- 
$ Belgijos ir Rusijos pusė- 
į rėn priešais Vokietiją ir 
friją. Valdžia padavusi par
itui savo reikalavimą, idant 
$jus karėn, ir parlamento 
■ vienbalsiai valdžios rei- 
Kną parėmė, tuomi oficia- 
■preiškšdami karę Vokieti- 
■Austrijai.
I prisidėjimas karėn aiški- 
I tuomi, kad Portugalijai 
Būtinumu apginti savo ko- 
js vakarinėj Afrikoje, kur 
vokiečiai gręsia tų koloni- 
Igriebimu. Kaip tik tą dū
lėjusi žinia iš Afrikos, kad 
įčiai rengiasi antru kartu 
lt i Portugalijos koloniją 
|lą. Ta.y žinia ir paveikė į 
mentą taip* kad tas vien
ai sutiko pradėti karę su 
čiais.

kiečių planus kaslink jų užpuoli- 
žinia skel- 

kariškiejie 
į Jungtines 

renka čia 
atsargi- 

ir gabena į tolimus vaka- 
proponuodami suorganizuo- 

š 25,000 žmo- 
esą, vokiečių 
įvairiausie a-

London, 27 gruod. — Į čia 
pranešama, kad Jungtinių Ame
rikos Valstijų kariškas laivas 
"North Carolina” bėmbarduoja 
Sirijoje, Turkijos pakraštį. Prie
žastis apipasakojama sekančiai: 
"Būrys franeuzų jr anglų tapo 
paimta į Amerikos laivą "Vir
ginia”, kad pergabenus juos į 
jų gimtinus kraštus. Minia už
puolusi ant einančiųjų laivan ir 
sužeidė laivo kapitoną, ir išvai
kė pasažierius. Tuomet Ameri
kos kariškas laivas "North Ca
rolina”, kad apsaugojus Ameri
kos laivą uoste nuo užpuolikų, 
pradėjo bombarduoti uostą, tuo
mi išvaikant riaušininkus. Lai
vas "Virginia” likosi išgelbėtas 
ir po minėto kariško laivo ap
sauga nuplaukė į saugią vietą.

taisenybe nedarbo Ame
boje nesujudina musu 
liržuaziškos spaudos.

mo Kanados. Toji 
, bia, kad vokiečių 

žvalgai atkeliauja 
Amerikos valstijas, 
gyvenančius vokiečius 
nius 
rus,

* ti vokiečių armiją 
j nių. Tie žvalgai, 

x)ficieriai ir šiaip 
gentai, jie, girdi, rengia užpuo
limą ant Kanados nuo sausže-

I mio, kuomet vokiečių laivynas 
Į pradėsiąs bombarduoti Kanados 

pakraščius. Mat, sako, kad An
glijai ištraukus iš Kanados sa
vo kariuomenę, vokiečiams čia 
lengva butų pridaryt blėdies.

Anglijos konsulis San Fran
cisco tai paskalai nepriduoda 

Į i jokios svarbos, nes, girdi, tai 
I I greičiau tik prasimanymas pa- 

čių amerikiečių šovinistų ir ka
pitalistų, plėtojančių neapykan
ta link vokiečių.

ir kdlĮpltų įlietus. Mieste ran- 
dasi 1st) tukstaričių nadu mirš- 

Itančiųjų bedarbių, kuriems pa
šalpa /neatidėtinai reikalinga, bet 
iš niekur jos jie nesitiki. Val
gomųjų daiktų galima gauti tik 
turintiems pinigų ir tai labai 
mažai ir retai, nes pristgtymas 
jų inestan iš kitur yra tiesiog 
ncgalmas. Paprastos duonos 
svarai kaštuoja 60 kapeikų. Ko- 
respoidentas to baisaus padėji- 

jjriežasčia nurodo faktą, kad 
apleisdami Lodzių išsive- 
miesto viską, kas tik yra 

Gyventojai

Troelstreris mario, 
konvencija išrišianti 
kaip sušaukti visuotiną 
pos parlamentų konferenciją, 
kuri apdirbtų Europos valsty
bių santaikos sąlygas.

Kopenhaga, 27 gruod. — Į 
čia pranešama, kad Rusija ati
duoda Japonijai Sachaliną už 
keletą surikaus kalibro kanuolių.

Kaip žinoma, Sacharinas yra 
labai turtinga įvaipais minera- 
lais. Iki ISTS^nietu Sa^halmą 
priklausė Japonija^ paskui Ru
sijai, bet apart vietos ištrerii- 
4ihiaiž" Sąchilirto jjv ųieko

[JoiiiŠkosKarar vpTėumET
clialfno vėl pateko Japonijai, su
manus^ japonai ųži m to t iL^ly j..

išvystė pramoniją ir pa- 
mineralų šaltinį. Dabar 
salos dalį gauna nuo 
už keletą didžiųjų ka- 
Tikimasi, kad japonai 

eikti daug dau- 
ios išsiųsti ka-

nlaitinus kariuomėnes ir už tai 
paemus^s^^^rris-kairras^""

Augščiau paminėtr\faktai — 
pavalgydinimas taip baisiai pla- 

i čios minios turėtų nenudžiugin- 
I ti, bet papiktinti privalo kiek
vieną protaujantį žmogų, nes 
tie pasibaisėtini faktai patįs sa
ko, kaip besąžiningai visuome
nės didžiuma yra apiplėšiama 
per valadnčiąją klesą — kapita
listus, kadangi šalies turtai ap
skaitomi keliosdešimčio bilionų 
dolerių, o milionai žmonių turi 
gatvėse badu dvėsti be darbo 
ir duonos.

York,' 26 gruodžio. — 
mies- 

Kalėdas (25 d. gr.) pa- 
valgfdino 100 tūkstančių žmo
nių, neturinčiųjų už ką nusipirk
ti s^u pietų. Draugija "Volun- 
teriur parengė pietus ir išdali
no neturintiems už ką pavalgy* 
ti 50,000 žmonėms. "Salaveišių 
Armija” pavalgydino 25,000 
žmogių, prie to "Bowery Mi- 
sion” dr-ja pavalgydino 5,250 
žmonių, Kitos labdaringos drau
gijos papenėjo irgi apie 25,000 
žmonių. Bet ar tai visi, kurie 
reikalavo ir reikalauja sau bliu- 
do buizos, kad palaikius gyvy
bę kūne? Galima drąsiai pasa
kyti, kad kita tiek žmonių ran
dasi ne geresniame padėjime. 
Gi mūsiškiai Rockefelleriai, Wa- 
namekeriai ir tiems panašus 
žmonių triūso vaisių griobikai 
garsiai giriasi savo "labdarybe”, 
milionines vertės valgomų daik
tų^ siuntinius siųsdami Belgijon, 
kąii/.vten penėjus ne nukentėju-’ 
sius nuo karės žmones^ bet kadtastišką žinią, buk sužinojęs vo-

ĮįP apie ruso-vokiškosios 
iątai :os klausimą. Laikraščiai 
Hm, kad Rusija ištikrųjų 
|^i|isi tarties su Vokietija 
blfi tusitaikymo. Sakoma, kad 
risija už atsimetimą nuo taj-< 
Mh: Anglijos, Francijos ir 
ipps nieko daugiau nereika- 
fepn i kaip tik pripažinimo 

laisvės Dardanelles klau- 
ĮĮSČjL y., kad Rusijos laivynas 

galėtų įplaukti ir išplauk- 
Dardanelles susmaugą į 

fc&L ias mares. Sakoma taip- 
g&K (K, tarybos vedamos link 

didžiųjų valstybių di- 
jfemą il Spėjama, kad net ir 

riešinga
BMs reikalavimui, nes girdi 
R^Mipažinimas duotų Rusijai 
llmoti' su savo prekyba net 

Ramiojo okeano. Iš tokios 
tSmos . laimėtų tik Vokietija 
gMMsiia.; gi kitoms kariaujan- 
M| valstybėms tokia santai- 

leštų didelę blėdį.

nų, švedų ir holandų 
suvažiavimas.

VOKIEČIAI RENGIASI UŽ
PULT. KANADĄ.

Los Angeles, Cal. 27 gruod. 
— Čionykštis dienraštis "Los 
Angeles Times” paskelbė fan-

VOKIEČIAI . SUSTATĖ DI
DŽIAS KANUOLES PRIEŠAI 

WARŠAWĄ.
London, 27 gruod. L- Vokie

čių antpuoliai Lenkijoje palei 
upes Bzura ir Rawka pastaro
mis dienomis vėl padarė žings
nius pirmyn. - VAkiečių artileri
ja sustatė ‘ savoz sunkias kanuo-j 
les priešais Waršawą. Laukiama 
bombardavimo.

Rytinėje Prūsijoje, į kur pas
taromis dienomis rusų kariuo- 

. m eite buvo įsiveržusi ir pasie
kė Soldau ir Nidenburgą, po 
keliolikos smarkių susirėmimų, 
kaip vokiečių raportai skelbia, 
rusai likosi atmušti atgal, vokie
čiai pereidami ties Mlava. ru- 
bežių. Tuose susirėmimuose vo
kiečiai paėmė 1000 rusų savo ne
laisvėn. Tuo pačiu laiku ir tuo
se- pačiuose mūšiuose, kaip skel
bia rusų oficialiai raportai, ru
sai paėmė 1000 vokiečių savo 
nelaisvėn.

Tačiaus ir rusų raportai pri
pažįsta, kad reikšmė vokiečių 
laimėjimo yra didelė, nes pripa- 
rodė, kad vokiečiai dar ganėti
nai stiprus, jeigu galėjo perga
lėti apsupančią) ą juos rusų ar
miją, dagi išsigelbėti iš apsu
pimo.

Trečias iš eilės vokiečių įsi
veržimas 1 į Plocko guberniją, ’



KOVA

APŽVALGA kaip tai jau ji priparodė, siųsda
ma delegatus į Antrą Visuotinąjį 
Amerikos Lietuvių Seimą, t ir 
kaip dabar priparodo savo atsi- 
nešimu link L. Š. F. Komiteto, 
kurį taip tie pseudo tėvynės 
mylėtojai tautininkai diskredi
tavo vien todėl, kad tan komite- 
tan įėjo taipgi ir socialistai— 
tai ištikrųjų galima pripažinti, 
kad musų visuomenės progre- 
syvė srovė stiprėja. Norėtume 
išreikšt viltį, kad netrukus Chi-

I cagos draugijų ir Massachu
setts draugijų delei L. Š. F. 
konferencijas paseks ir kitų 
valstijų lietuvių draugijų są
ryšiai taip, kad musų visuome
nės švento bendro darbo ary- 
tojams liktų pavyzdis ant visa
dos, jog tėvynės meilė privalo 
išsireikšti ne žodžiais, bet dar
bais.

Taip tai pradedame šiuos nau
jus metus musų kovos už geres
nę ateitį, už tautų laisvę, už 
žmogaus teisių lygybę, už mei
lę ir brolybę.

Tie musų gražus ir kilti idea
lai tur rasti žmonių sielose vie
tą juo šviesą platesnės jų mi
nias aprėpia. Dėlto tos šviesos, 

: tikros šviesos, ne vylingų ug- 
- nelių plėtojimą, skaitome savo 
[ Į švenčiausiu uždaviniu ir su tuo 

uždaviniu pradedam Naujus 
Metus! /

MUSŲ PROGRESYVIS JU- | 
DĖJIMAS. j

Baigdami 1914 metus ir atsi
žvelgę į musų čionykštės visuo-L 
menės gyvenimą kai-kųriais fak
tais galima pasidžiaugti. Pro- 
gresyvė tos visuomenės srovė 
stiprėja gana žymiai ir daro pa
žangą, kas sykiu priparodo, kad 
priešingos srovės silpnėja ir ma- 
žinasi.

Katalikų srovės organo “Drau
go” bendradarbis p. F-as konsta
tuoja faktą, kad Amerikos laik
raščiai, kurių yra 29 turi 86 
tūkstančius skaitytojų. Nors ne
žinome iš kur p. F-as sėmė ži
nias savo statistikai, bet visgi 
toj statistikoj neperdaug bus 
kas perdėta. Statistikoje paduo
dama, kad socialistų laikraščius 
skaitą 35,000 žmonių; tautinin
kų ir neaiškios pakraipos laik
raščius skaitą 26,000 žmonių; 
gi katalikų laikraščiams pripuo
la tik 18,000 žmonių ir apie 8 
tūkstančiai bespalvei “Saulei”.

“Naujienos” delei tos statis
tikos sako:

“ J eigų tie spėjimai yra bent 
daugiaus-mažiaus teisingi — 
o, rodos, visa kas liudija, kad 
tai yra taip, — tai progresy- 
vė darbininkų pakraipa gali 
pasididžiuoti. Jai pavyko sa
vo spauda užkariauti netoli 
pusės musų skaitančios visuo
menės ir tuo budu užimti 
garbingą pirmą vietą ant mu
sų kultūros dirvos.

“Tegu šneka ką nori apie 
lietuvių socialistus musų kraš-ltimis kreipiasi prie tos esybės 
tutiniai dešinieji priešai — ar tai kad padėkavojus užrątsie- 
mes žinom, kad ta “didelė ar- kimą sdvo troškimų, ar tai kad 
mija”, kuria jie nuolatos gi-1 meldus anos leidimo atsiektų 
riasi, jei ji ištiesų yra taip tuos troškimus. Dėkoti už sa- 
didelė, tai susideda didžiumo- vo nuveiktus darbus nežino
ję iš tamsių, neskaitančių ar-Imam bei melsti pagelbos iš neži
ba ir visai nemokančių skaity- nomo, nepasiekiamo, nesančio— 
ti elementų. Tegu sau pučiasi gali tik žmogus nesuprantantis, 
kaip kalakutai ir niekina so- kad savo likimo viešpačiu yra 
sialistus musų tautininkai,—Į pats žmogus ir aplinkybės, to 
mes žinome, kad ir jie tiktai Į paties žmogaus darbais sureng- 
su didelių vargu, toliatsili-Į tos. .
_paskaf irTūs. ’Tačiaus rėHgijinis prietaras 

^stovime dabar pirmose Ame-1 užsilieka dar milionuose net jau 
rikos lietuvių visuomenės ei- ir nuo religijinių prietarų “pa
lesę ne tiktai sayo idėjomis, 
bet ir savo nuveiKtais/darbais, 
savo-'spėka, ir saycfmtekme į 
liaudį. Ir mes "esame tvirtai 
įsitikinę, kad tos vietos iš mu
sų jau niekas—o—niekas ne- 
pavežš, nors musų priešai ir 
visus savo margaspalvius le
gionus ^suvienytų į daiktą, 

‘ c kad pasekmingiaus kovojus su 
“raudonu socializmo pavo
jum”.

“Vos kokia dešimtis metų 
praslinko nuo to laiko, kaip 
pradėta sistemačiai varyti so
cializmo propagandą tarpe 
Amerikos lietuvių darbininkų; 
vos kokie šešti-septinti metai 
eina, kaip socialistai pradėjo 
uoliaus plėtoti ir 
vo spaudą, ir jie 
žymiai pralenkti 
šus, neveizint to, 
rieji turėjo savo 
ganizacijas ir yra 
pitalistais. Dabartinės pozici
jos mums pavyko pasiekti 
ačiū nenuilstančiam draugų 
darbui ir jų pasišventimui. 
Didelė padėka ir pagarba to
dėl priklauso tiems uoliems 
veikėjams nuo visų socializ-| 
mo pasekėjų ir ypatingai nuo 
galingos dabar lietuvių darbi
ninkų spaudos!

“Mes tikimės tačiaus, kad 
jie ir toliaus nesiliaus darba
vęs! tokiu-pat pasišventimu, 
nes šiandien jie kartu su mu
mis, laikraščių leidėjais ir re
daktoriais, didžiuojasi gražiu 
musų spaudos bujojimu ir jie 
įgįja vilties, kad prie gerų no
rų ir - energijos ateityje mus 
laukia da didesnis pasiseki- 

i A mas”.
Jeigu prie to pridursime dar 

faktus, kad musų visuomenė 
kaskart labiaus pradeda užsiti- 

. keti socialistais, 
juos bone fide 
visuomeniškuose

------------- o-------------
NAUJUS METUS PRADE

DANT.

Tikintis į viršgamtinės esy
bės gerą ar piktą valią žmogus, 
prie kiekvienos progos savo min

auginti sa- 
jau suspėjo 
savo prie- 
kad pasta- 

rankose or- 
turtingi ka-

pripažindama 
savo atstovais 
klausimuose,—

siliuosąvusių” žmonių. Atėjus . 
progai, o ypač- užbaigus dvyli
ka mėnesių savo darbų, vargų, 
džiaugsmų ir skausmų laiką ir 
pradedant naujus tuos dvyliką 
mėnesių ar 52 savaites, kiek gi 
žmonių buria ir lemia sau geres
nę ateitį, lyg skaitydami ją pri
gulinčia ne nuo jų pačių. Kiek 
žmonių savo svajonėmis tve- 

, ria sau viltį laimės, kiek žmo
nių daro nuosprendžius vengti 
padarytų klaidų, kad apsisaugo
jus tų pačių skausmų ir nema
lonumų, kokius pergyveno. Bet 
gyvenimas bėga paprastu savo 
keliu, o ant to kelio visko reik 
sutikti. Ir tas yra toj gyvenimo 
kelionėje laimingesnių, kas ei
damas išahksto mato tą kelią, 
kuriuomi jis eina ir turi eiti, 
kas žino, kad jo žingsniai ir at
sitikimai priklausys nuo jo pa
ties, o ne- nuo “apveizdos”.

Kaip atskiro žmogaus, taip ir 
sudėtinuose organizmuose: tau
tose, visuomenėse, organizacijo
se ir šeimynose gyvenimo judė
jimas patiekia viską, ką jis sa
vyje turi.

Pradedant mums, kaipo su
dėtinam kunui — organizacijai 
naujus metus, ypač svarbu yra 
pasižvelgti į tą kelią, kuriuo
mi einame; ypač svarbu yra ži
noti tą savo rytojų, ką jis mums 
neša ir ar esame prisirengę su
tikti ir priimti tai, ką gyveni
mas mums patieks. Dėlto netick 
svarbu, ką pergyvenome, ką nu
veikėme, kiek svarbu yra pasi
žiūrėti į susidedančias aplinky
bes ir sąlygas, kokiose turėsime 

Į atsirasti, veikti, kovoti ir eiti 
pirmyn prie savo užsibrėžto 
siekio.

Blaivai žiūrint įv ateitį ir da
rant išvedimą iš to, kokias aplin
kybes sudeda historijos bėgis 
negalima sau tą ateitį atsivaiz- 
dinti kaipo nešančią vien^užga- 

I nėdinimus, priešingai matosi,

išvedimas K. Kautskio, 
savo straipsnyje “Neue 
žurnąle, sako, kad visu- 
dabartinė karė valstybi-

kad reikalas yra rengties prie 
sunkios kovos, prie vargų ir ne 
vieno skausmo.

Nors galima tikėties, kad so-* 
cialistiškas judėjimas po šios 
europinės karės žymiai sutvir
tės, bet dalykan giliau pažvel
gus, galima taipgi ir kitokius 
išvedimus daryti. Klesų kova 
paaštrės, bet proletariatas mate
rialiai galės būti daug silpnes
niu, negu buvo pereitais metais. 
Regis bene teisingiausiu čia bus 
mums 
kuris 
Zeit” 
pirma
nių mokesčių klausimu paga
mins smarkius tarppartijinius su
sirėmimus. Karės pasekmėje yra 
neišvengtinas valstybių mokes
čių pakilimas, kad atitaisius tai, 
ką karė sunaikino, kad apmokė
jus kariškas kontribucijas, kad 
sustiprinus militarizmą ir prisi
rengus prie naujo susirėmimo su 
tomis valstybėmis, kurios iš šios 
karės išeis su didesniais laimė
jimais. Tas vėl iššauks visuome
ninių santykių įsitempimą—kas 
žino, gal čia bei ten ir jų trū
kimą ir naujus kruvinus susi
rėmimus — revoliucijas. Bet be 
to neišvengtinas yra pragyveni
mo brangumo pakilimas. Tam 
susideda visa eilė įvairių prie
žasčių. Suvartojamųjų kainų ki
limo priežasčia gali būti net ir 
staigus pramonijos išsiplėtoji- 
mas, nerandantis sau genėtinai 
reikalingos medžiagos. Šiaip 
ar taip vertus, visviena prasidės 
smarkios pramoninės ir politi- 
kinės kovos už algą, kainas ir 
už valstybinius mokesčius. Ka
rės pasekmės nustums į prole
tariato eiles ne vieną smulkių
jų pramonininkų ir ta aplinkybė 

‘ taipgi proletariato judėjimą pa- 
’ stūmės pirmyn. Bet proletaria

to skurdas ir nejiega delei žu
vusių karėje daugybės spėkų iš 

’ kitos pusės tą judėjimą gali ir 
■ apsilpninti. Tačiaus galima ma- 
> nyti, kad pačios valstybės, idant 

išvengus skurdo ir įo visų pa
sibaisėtinų - pasekmių  J piWfersfcbs 

‘ bus pradėti darbuoties socializ
mo dvasioje jau ir dėlto, kad 
prisirengus prie panašių momen
tų kokis šiandien yra. Šioji ka
rė yra greičiau “žmonių karė”, 
negu kad viešpataujančių kle
sų karė; valstybės gana gerai 
žino, kad po šios karės pits ka
reivis supras tai, ko jis ikišiol 
nesuprato; supras, kad jan nė
ra reikalo kariauti ir gyvastį 
aukoti už
tik skurdas, priespauda ir skriau
dos jam ir jo artimiemsieins da
roma. Tos aplinkybės ved vieš
pataujančius lengvinti valdo- 
miemsiems būvio sąlygas! kad 
tuos valdomuosius turėt:) savo 
pusėj esant reikalui. Net ir Ru
sija, ypač jeigu nesugrįžš o 
rėš su pergalės vainiku, pr 
ta bus su liaudies reik 
mais rokuoties; nedaug d 
abejoti link nuomonės tei 
mo, kad ir pačioj Rusijoj n 
karės turės
politiškas surėdymas. Sj 
socializmo besiplėtojimuį 
tik atsakančiai susidaro, 
materialis proletariato jadėji- 
mas šiais metais negalės 
užganėdinanti ir ypač kl įsiniai 
susipratusiam organiz 
proletariatui kova visose 
apystovose nepasirodo lenjfva.

Iš tų privestų aplinkybių ir 
priešingybių nesunku yra 
ryt išvedimą, kokie bus 
pos proletariatui šie ^prideda
mieji metai.

Mums Amerikos proletariatui 
sąlygos ir aplinkybės visgi yra 

^kitokios. Bet negalima pasakyti, 
kad Europos karės pasekmės 
musų visai neliečia, nes tas bu
tų paikas pasakymas. Karė di
delėj daly j ir ant musų valsty
bės padarė savo įspūdžius ir 
paliks savo įtekmę. Čia, kur ka- 

■- pitalizmas turi liuosas rankas, 
s; pragyvenimo brangumas' yra 
- šiandien jau daug didesnis, ne- 
• gu Vokietijoje, kur kuone visa 
( liaudis pašaukta karėn, kad gin-

ties nuo priešų, iš visų keturių 
pusių ją smaugiančiųjų, kur in- 
dustrijinis gyvenimas, rodosi 
taip ir nusmaugtas visiškai. Mi- 
litarizmo ir ginklavimosi delei 
valstybė jau šiandien reikalau
ja didesnių mokesčių. Tuos mo
kesčius renka nuo išproduktuo- 
to turto, suteikdama pramoni- 
jos valdonams progą * kelti su- 
vartoj amų j ų produktų kainas, 
"j tą stebuklą, kad kapitalistas 
liuosnoriai atsisakytų nuo savo 
pelno, vargu kas norėtų tikėti; 
gi prie to kapitalistą priversti 
nėra kam, nes kariuomenė, po
licija, teismai ir įstatymai to 
kapitalisto rankose. Gali but 
kad ši karė ir čia Amerikoje 
prašalins tūlam laikui ekonomi
nę depresiją (nedarbą), bet už
darbis vargu viršys pragyveni
mo lėšas, nes tų lėšų augimui 
taipgi ir čia susideda visa eilė 
priežasčių. Taigi galima laukti 
ir smarkių pramoninių (ekono
minių) susirėmimų kapitalo su 
proletariatu. Tačiaus visgi ga
lima daryt išvedimas, jog socia- 
listiškam judėjimui sąlygos su
sikloja atsakančiai.

Bet kadangi kiekviens socia
lizmo laimėjimas yra proleta
riato judėjimo laimėjimu, dėl
to kaip Europoje, taip ir čia 
Amerikoje proletariatas drąsiai 
gali žiūrėti į savo ateitį, ir ži
nant savo kelią ir kas ant jo jį 
laukia, žengti prie savo užbrėž
to siekio — prie laisvės ir 
gybės.

Nauji Metai

ly-

Visų motina gamta, sutverda
ma visus žmones, lygiai davė 
jiems visiems lygias teises nau
dotis visais gamtos neišsemia
mais turtais, kartu apteikė vi
sus savo viliojančiai misteriš
ka paslapčia, idant kiekvienas 
žmogus, semdamas gėrybes, te
kančias iš milžiniško gamtos 
šaltinio, galėtų savo truso vai
siais pakeisti savo gyvenimą į 
švelnesnę ir gražesnę formą.

Tačiaus gi pas kožną yra ta 
keista ir viliojanti gamtos pas
laptis 
dirbti

sali, jeigu to;- šalyj

aš ka- 
rivers- 
llalavi- 
Įralima 
isingu- 
Jo šios 

žymiai perakeisti

būti

iotam
tose

jpada-
Euro-

“noras”, idant šiandien 
sunkiaus, valgyti ku- 
dėvėti prastesnį drabu

žį, miegoti ir linksmintis ma
žiaus, o kad rytojaus diena 
butų jau lengvesnė, gražesnė, 
malonesnė, linksmesnė ir švie
sesnė. Kiekvienas stengiasi vi
somis savo jielgomis šiandien 
šią savaitę, šį mėnesį ir metą 
daryti visa tai, kas tik yra ga
lima (apart atėmimo sau gy
vasties) kad tik rytoj jam butų 
lengviaus, gražiau, geriau ir 
smagiau gyventi.

Dabartinėj kapitalistiško su
rėdymo gadynėj yra žmonės— 
ir pusėtinai daug jųjų, — kurie 
atsiekia tą jiems gamtos duotą 
geidimą; jų dienos, savaitės, mė
nesiai ir metai persikeičia į 
lengvesnę ir geresnę gyvenimo 
formą. Fabrikantai, kontrakto- 
riai, agentai visokios rųšies, 
sankrovininkai ir kitoki bur- 
žuazai, sualukę naujų metų, su
sirinkę sau, bankiete, klube ar 
tai kokioj kitokioj pasilinksmi
nimo vietoj, pasididžiuodami 
vienas su kitu sau kalbasi, spau
sdami viens kitam ranką, links
minasi prie puikios muzikos, 
gardžiu gėrimų ir užkandžių 
jie džiaugiasi pilna savo širdžia, 
kad jiems gerai pasisekė gana 
daug darbininko kraujo, prakai
to išspausti, apgauti juos, par
duodant jiems maistą ir drabu
žį už didelę kainą; gėrisi sau 
vargdienių tamsumu, kad jiems 
gana gerai sekasi juos iki pasku
čiausiam

, linkėdami 
. pasekmių, 
. jie galėtų
• daugiau kruvino prakaito ir kar- 
. čių ašarų išspausti iš darbininko 
, suvytusio, nukankinto kūno ir 

L paversti sau į “profitą”.
Bet vargdieniui tie visų lu- 

i pose skambanti nauji metai, pa-
• sįrodo visai kitokiam paveiksle.

Didžiuma žmonių, susidedanti 
iš milionų, niekada tos laimės 
nesulaukia.

Vargdienis žmogus diena iš 
dienos, savaitė iš savaitės, mė
nuo iš mėnesio, metas iš meto 
dirba sunkiausius ir pavojingiau
sius darbus, statydamas net sa
vo gyvestį pavojuje, tikisi, kad 
ir jis sulaukus tos naujų metų 
dienos, savaitės, mėnesio ir me
tų, kada bus jau lengvesnis, 
malonesnis ir šviesesnis gyveni
mas negu kad pereitais metais. 
Bet ateina rytdiena ir vis jį ėda 
tas pats amžinai nepakenčiamas 
vargas, ateina kita savaitė, mė
nuo ir kitas naujas metas ir vis 
jį spaudžia iš visų pusių tos 
pačios nepakenčiamai juodos jo 
gyvenimo nelaimės, vis taip pat 
graužia lyg vėžys jo pailsusia 
ir suvytusią širdį tas piktas 
kartumas. Niekas jo nenori pa
žinti, niekas, suspausdamas ran
ką, nesuramina jo ir nelinki jam 
geresnės ir lengvesnės, švieses
nės ateities.

Del susiraminimo nueina ne
laimingasis į bažnyčią, ten pa
mato savo pažįstamus ir drau
gus, išblyškusiais ir pamėlyna
vusiais veidais, nes juos irgi 
tos pačios juodos gyvenimo ne
laimės slegia; ir jie ten iš dide
lių rūpesčių it neperstojančio 
skausmo širdyje, lyg pakvaišę, 
sudėję rankas ir pakėlę akis 
maldauja nuo aklo ir kurčio pa- 
gelbos. Pamato tas pačias api- 
pelėjusias šaltas muro sienas, 
tas pačias pustelninkų kurčias 
ir aklas stovylas ir abrozus, tą 
patį apnikusį seną altorių, prie 
altoriaus stovintį tą patį sutu- 
kusį ir pusgirtį kunigą, lyg be
sityčiojantį iš nuvargusių ir nu
kankintų žmonių.

Neradęs ten susiraminimo ir 
sustiprinimo vilties, pareina na
mo ir vėl atranda* tą pačią su
niurusią, kiaurą stubelę su sa
vo alkana, apdirskusia ir ver
kiančia šeimyna. Nueina į dirb
tuvę, ten vėl tas pats beširdis 
užveizda besąžiniškai plusta ir 
keikia, spausdamas jį taip lygiai 
kaip ir pereitą metą. Žmogus 
niekur nerasdamas susiramini
mo, niekur nerasdamas užtarėjo, 
'galutinai nustoja vilties gyveni
mo ir, paskendęs amžinam nusi
minime, klausia pats savęs: 

pabaiga mano vargams? 
yra rubežius mano juo- 

gyvenimo nelaimėms?
aš galėsiu naudotis saulės 

lygiai su visais ki-

gyve- 
mano 
žmo- 

mėne-

laipsniui išnaudoti; 
vienas, kitam gerų 
kad ateinantį metą 
dar pasekmingiau ir

Kųr 
Kur 
donas 
Kada 
spinduliais
tais, juk tai visiems jie yra lei
džiami lygiai? Nuo ko ir kada 
aš gausiu atlyginimą už išlietą 
mano prakaitą? Kam ir delko 
gi aš šiandien gyvenu?

Dabar pažvelgsime į kitą pu
sę ir pažiūrėsime, kokių laimin
gi! naujų metų susilaukia kiti 
vargdieniai. Pereitą metą vienas 
vokietys (katalikas) Kurt Fer
ber, su didele šeimyna, 
nantis antrose duryse nuo 
buveinės, visai be darbo 
gus išbuvo suvirš keturis
sius ir tik keliomis dienomis 
prieš kalėdas ir naujus metus, 
gavo darbą pas kontraktorių prie 
namų statymo, ir iš pat pirmos 
dienos nuėjęs dirbti, nukrito 
ir užstrigo ant geležinės tvoros.

Jo nelaiminga moteris su pen
kiais kūdikiais, išleidusi vyrą į 
darbą, pilna savo Iširdžia džiau
gėsi, kad jau jos vyras išėjo 
dirbti ir jau gaus šią savaitę 
algą, ir už tą algą galės turė
ti .nors Naujų Metų dienoje 
kiek-nors žmoniškesnius pietus 
ir jie. Bet vargdieniams jų sva
jojimai apsireiškė visai kitokiam 
pavidale; apie 11-tą valandą 
rytmečio, parvežė į jų tamsų, 
nelaimingą namelį jau sustingu
sį lavoną su keturiomis šone 
skylėmis nuo aštrių geležinių 
tvoros štakietų; jos vyro ir pen
kių kūdikių tėvo, jų penėtojaus, 
auklėtojaus jau nėra*

Kaimynai suėję žiurėjo į die- 
vo-dolerio “visų daiktų valdy- 
tojaus” auką ir į ašaromis apsi
pylusią našlę ir našlaičius; 
svarstė, kokis jųjų likimas da-: 
bar laukia? Juk ta nelaiminga

našlė, gal turės prieiti rufM 
tokio laipsnio> kad jai rdM 
net savo kūnas pardaviiįėtOB 
naudeliams, kad palaikyti/ijB 
vastį savo ir savo brangia™ 
penkių mažučių žudikių.

Bet šį metą mes pažiurenB 
į Europos gyventojus, koja 
šeimynų sutiko tokias pat S 
laimes. Juk ten milionai naM 
ir našlaičių turės tokiu^ 
“laimingus” naujus metus’ hS 
ir ana nelaiminga šeimynijM 
ten veik iš kiekvienos^ stidįfl 
jau yra žuvęs merginos vaikimB 
sesers brolis, moters vyras/w 
kūčių tėvas ir tėvų sunusOH 
visoj plačioj Europoj šiandfl 
matomas baisus reginw 
skaudus liūdnumas. Juk tenį™ 
milioninės šermenįs stipria™ 
žmonių, jau žuvusių del ^Įtįį 
ir amžino godumo dievo-d™ 
rio! Juk ten dar vis tebesą® 
čia tas didelis juodas debsj 
pikčiausių nelaimių, kurios di 
prarys milionus nekaltų^. va| 
dienių. Dalis Francijos ir | 
kieti jos, visa Belgija, Lenki 
ir musų pačių tėvynė Lieti 
su visais savo gyventojais, Įffl 
sų tėvais, motinomis, broliaį 
seserimis, seneliais ir kudikiS 
tokius “laimngus” naujus meį 
turės’? Juk tie visi antsyk 
pragariškose karės baisenybi 
bangose! Kas jiems visiems; 
šluostys kruvinas ašaras riuc 
suvytusių, išblyškusių ir pa 
lynavusių veidų ir suranm 
nustojusius vilties gyvenimo, 
duodant jiems nors sausą pllfl 
juodos duonos naujų metų dil 
noj ? I

Žmogau, pasistatyk sau | 
klausimą ir paklausk pats sav® 
delko tie visi niekuo niekam nl 
kalti tavo broliai, seserįs it™ 
timiausi draugai turi l^ęsti t| 
juodą vargą, skurdą ir baisiai! 
sias nelaimes? Kuomi ir pri® 
ką jie visi prasikalto, kad M 
yra taip skaudžiai baudžiamil 
Kur yra rubežius tam milžiml 
kam kriminalui? Kur yra ruli!| 
žius jų 
doms? 
laukia? 
tytume 
bes, tą 
socialistų pusės, kągi pasakyti 
musų storiejie tautos štilįl 
karštiejie patriotai:* Šliupai 
Liutkauskas, Sirvydas, Baluti! 
Tareila, ir visi juodiejie jQM 
(kunigija)? Juk jie visil^™ 
riksmu dangų pramuštuJjmĮI 
jie visi savo šauksmu žem|g|& 
vertų. i

Socialistai- dar nėra 8tM| 
tam panašaus padarę, jiey(M 
neišlieję nė vieno nekalto 
gaus kraujo, nėra sunaikinęįM 
vieno žmogaus turtą, bet ji® 
bažnyčiose it kitokiose vietos® 
yra šmeižiami, keikiami ir ni(® 
kinami visų tų tautiškų M/fM 
triotiškų rėmėjų gyvuliško ki! 
pitalizmo, visų tų garbintoj® 
kruvino carizmo ir kaizeriam® 
visų tų palaikytojų dabartinį® 
barbarizmo. |

Tie visi kriminališki darb® 
vis tebegarbina tą anarchistisk! 
patriotizmą ir žvilgantį, kai ža® 
tį, militarizmą, kurį užlaiko vie® 
del surijimo nekaltos * žmonij® 
gyvasties ir turtų. I

Ar tu brangus vargdieni ll 
darai tik dėlto, kad gyvulišk! 
kapitalizmo tvirti ir stori šul® 
tautininkai, patriotai ir vilfjffl 
mos juodiejie varnai lai Maroj 
Jie neatjaučia ir nenori ^tf^j 
tavo nepakenčiamo vargo/ jj® 
niekada nebuvo ir nėra darbįl 
ninku (tavo) klesos narįątff ® 
jiems-niekada nerūpėjo ir, nerųl 
pi darbininkų gyvenimo reikalai! 
jiems rup/ tik savo gilus patriol 
tiškas kišenius. Tavo kruvinoj 
ašaros yra paverčiamos jieffll 
į perlus, tavo kruvinas prakali 
tas yra paverčiamas jiemjs į d®| 
mantinį pelną; — juo labianj 
jie tave apmulkina ir pa&ncrl 
kia amžinau, nepakenčiain®l 
vargan, tuo jiems yra lengvįifl 
gyventi, ir pagerinimas ta^| 

; sunkaus gyvenimo, tai m 
sunkinimas jų leng^ro gyvenime 
todėl jie ir negeidžia", idanįp®
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prieiti O® 
kad jai rei® 
pardavinėti® 

palaikyti. ® 
ivo brangu® 
kūdikių.;

les pažiūrėki® 
įtojus, kfelįĮ® 
tokias pat ® 
milionai na® 
ės tokius ® 
us metusfJM 
a šeimyną 
kvienos std® 
rginos vaikiu® 
terš vyrapjĘ 
ivų sunuslffi® 
iropoj ŠiąiįĮ® 

reginysį)|® 
is. Juk ten j® 
mįs stipria® 
įsių del ga® 
mo dievo-do® 
r vis tebesą® 
juodas debes® 
lių, kurios;

nekaltų va® 
ancijos ir V® 
elgija, LėnM 
tėvynė Lieti® 
yventojais, m® 
lomis, broli®! 
is ir kūdiki® 
’ naujus me® 
si antsyk žus® 
ės baiseny® 
ms visiems ® 

ašaras nuo® 
tusių ir pan® 

ir suram®
> gyvenimo, pw 
>rs sausą pi® 
aujų metui®

k) 
latyk sau® 
usk pats sav® 
tuo niekam ® 
, seserįs ir ® 

turi kęsti ® 
rdą ir baisia® 
Cuomi ir pi® 
ikalto, kad ® 
iai baudžiami®
> tam milžiri® 
Kur yra ni® 
amoms škpa® 
rimas jų vi® 
s šiandien m® 
a u šia s baisen® 
piktadarystę H 
kągi pasakyt® 
tautos sula®

| L elaimingas gyvenimas 
||| >rs butų pagerintas. 
|f^ irti kapitalizmo šulai, 

cai, karšti patriotai, ir
■i Dinos tarnai ap j akino 
įjįnii ky klesą anarchistiško

kuo-

tau- 
pik- 
dar- 
pa- 
ka

ratus ir pasižaboja įsta- 
is, nuveda milionus tavo 
s draugų ir brolių į kruvi- 
kares, įdavę jiems mogžu- 
is įrankius, statydami drau- 

Elrieš draugą, brolį prieš bro
li ivą prieš savo sūnų, sūnų 

tėvą, kad jie lyg pasiučiau- 
erįs vienas kitą be mažiau- 

prasikaltimo išsižudytų! 
SDdj o ir už ką? Kur gi yra žmo- 
Ig^Įęh širdis tų visų tautininkų, 
pp itimo meilės skelbikų? Kur 
E&Hiidenis kriminalas? Kur yra

H zmo upu, pasikinko į

Mfl ymas, kad tą piktadarystę 
Wzffiaustu ?

cializmas! Tai yra rubežius 
tam imilžiniškam patriotų krimi- 

®Hi! .Tai yra įstatymas už- 
IMrat džiantis tą baisią tėvynės 
lltnyptojų piktadarystę! Tai yra 
L mirtis gyvuliško kapitalizmo, 
F$j™is skriaudų, nepakenčiamam 
®1| 'ui ir skurdui, mirtis viso- 

1S piktadarystėms ir patrio- 
Hra im barbarizmui, o ateitis 

sesnio, lengvesnio, žmoniš- 
K£į iio ir ramesnio viso pašau
®8 nuvargdinti žmonijai gyve- 
wino.
® j rikščionių svietiški ir dvasiš- 
BdJ vadovai su pasididžiavimu, 
Įtniilindami nemąstantiems žmo- 
®B is akis, giriasi su savo šių 
®|ių civilizacija ir industrijos 
IpMjreso bėgiu, bet tų brangus 
®|jdieni, nusišluostyk savo 

ras ir prakaitą, apsidairyk ir 
ikyk kas šiandien yra civili- 

^®fa? Khs yra tau ir milio- 
®Ks kitų tau lygių vargdie- 
gnra naudingo ir kilto šių dienų 
■®ščioniškoj civilizacijoj ? Ci- 
®®acijos siekis yra suteigti 
|®cvienam gyvam žmogui švie
si linksmą ir laimingą gyveni- 
®Į Visus žmones gamta su
birę lygiai ir žmogus, buda- 

lygum kitam, turi būti vie- 
®į| kito mylimu ir artimu drau
gi o ne amžinu vergu ir prie-

| Įsa

Civilizacija, kuri neatsiekia to 
:io, nėra verta civilizacijos

tai : ' Šliup® 
/ydas, Baluti® 
uodiejie varį® 
jie visi) ša® 

l - "K ►ramustų,, j|® 
smu žemę pn®

nėra niek® 
adarę, jie d® 
> nekalto žm® 
i sunaikinę n® 
:urtą, bet; j® 
tokiose vieta® 
eikiami ir nii® 
:autiškų ir p$® 
gyvuliško k® 

tų garbintoj® 
ir kaizerimo® 

ojų dabartini.®

®*do; šių dienų krikščioniškoj. 
|t|ilizacijoj vien rūpinamasi ka- 
fMalistų pelno delei skerdimu 
®gdienių antkart milionais ir 
H iovimU/ abelno gyvenimo.
■ Nesenai įkurtam katalikiškam 
P kraštyje “The Social Reform 
E ess”, kardinolas Gibbons, be- 
p rdamas šių dienų krikščioniš- 
E civilizaciją ir industrialį pro- 
B esą, štai ką tarp ko kito sa
li d “The written word has be- 
P me the vast power for evil 
I d for good in our civilization.

le enemjes of social order are 
S’ »ing it with appalling energy 
Bid skill. We must meet them 
E ith their own weapons if we 
®e to “save the workers” from 
®e insidious errors of social

inališki darbi 
ą anarchism 
Igantį, kaf ffl

ieory, and fortify the public 
mscience in justice and truth, 

honesty of business and citi-
rį užlaiko w 
altos žmonijd

> vargdieni ^ 
kad gyvuliški 
ir stori šuM

tai ir viši Rd
rnai tai daro

fenship”.
Į Krikščionių bažnyčia, ypač 
latalikų, jau du tūkstančiai me- 
u, kaip darbuojasi pagerinimui 
asaulio darbininkų sunkaus 
ryveriimo ir gelbėjimui jų ne- 
kimėse bežustančius ir iki šiai

nenoriz matyti 
no vargo, jq 
ir nėra darbi 
;sos nariais ui 
'upėjo ir nėra 
enimo reikalai 
ro gilus patų® 
Tavo kruvinoj 
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kyti nuo žudymo vienas kito? 
Delko gi krikščioniški vadai 
susivieniję visi neprotestuoja 
prieš tironiškus valdonus už 
skerdimą nekaltų darbininkų? 
Dėlto, kad jie nėra šalininkais 
ir tikrais gelbėtojais vargdienių, 
jiems niekada nerupųjo ir neru
pi vargdienių sunkus gyvenimas, 
ir nuo krikščioniškos bažnyčios 
dvasiškų vadovų negalima tikė
tis jokių pagerinimų ir gelbėji
mo. Jie visi stovi už privatišką 
nuosovybę, už palaikymą kapi
talizmo viešpatavimo, už žvė
rišką išnaudojimą darbininkų 
klesos.

Socializmas tiktai' išgelbės pa
saulio darbininkus nuo skriaudų, 
vargo, nelaimių ir išnaudojimo; 
dienių viltis ' Socializmo gady
nėj mes galėsime matyti ir turė
ti, tikrai to žodžio prasmėj ci
vilizaciją ! Socializmo gadynėj 
išnyks skriaudos ir išnaudojimas, 
nes tada negalės nė vienas žmo
gus pasisamdyti už pinigus ki
tą žmogų, negalėdamas samdy
ti, negalės nė jokiu budu žmo
gus žmogų pavergti; negalėda
mas viens kitą pavergti, turės 
būti abudu artymais viens kito 
draugais ir tada visi turės ly
gią progą naudotis gamtiškomis 
gėrybėmis ir lygią tiesą gyven
ti. Kada žmonės bus visi drau
gais, o ne vienas kito vergais ir 
priešais, tada išnyks tarp žmo
nijos neapykanta, ne susiprati
mai, piktadaringos karės, di
džiausi nekalto kraujo pralieji
mai ir griovimas savo darbo. 
Tada bus tikrai nauji metai, 
prasidedanti su naujomis švie
sesnėmis ir laimingesnėmis die
nomis visiems pasaulio žmo- 
jame yra tiktai viename varg- 
nėms. Julius V. Sweetra.

raip juos galima butų išgelbėti; 
da matomai, kardinolas Gibbons 
Įlar vis tebejieškd naujų prie
monių, idant “gelbėti” darbi
ninkus. Bet argi ištikrųjų jiems 

ir rupi gelbėti vargdienius? 
išgelbėti darbininkai nuo 

los, skurdo, juodžiausių 
lių ir baisiausių piktada- 
? Jeigu gi 

dvasiškiams rupi 
i darbininkus, 

tarnaudami 
valdžioms,

Kudikiy Vergija Darbininky 
Namuose.

lienai dar nėra suradus būdą,

krikščioniš- 
'gel- 

tai kam jie 
kapitalistiš- 

su iškeltais 
veda .milio-

ai
ms
žiais ir ikonai s
ius pulkus nekalti! vargdie- 

ant karės lauko, idant jie 
ni kitus žvėriškai išsižudytų? 
Iko gi jie nepaliepia tiems ne- 
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Kad uždrausta kudi- 
darban dirbtuvėsna, 

gūžtą varguolio dar- 
siurbia iš jo kūdikių

iš
P.

Šv. Juozapo Dr-ją iš Hud- 
— Maynardo — J. Navic-

pasauliui, nešauk at- 
praėjo, visviena nesu-

Gedemino Klubą
K. K. Stupelis ir

Šelpimo Fondą iš 
M. Akelaitis, K. 
Šutas ir K. Luo-

Mes, 
draugijų 
antrąją

pereita
Nutar-

kiekvienąs dele- 
šitam Veikimo 
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So. 
A. 
M. 
M.

klaidi- 
musų 
prasi- 
Šelpi-

ge- 
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mo-

71-mą kuopą iš
— K. Jasas

tautininkams ir jų 
T. Paukščiui nuo 
Komiteto, jis, p.
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pkafcti 

nutarta 
pabaigoj

Vieny Naktį.
(Ęilės prozoje.)

keliaujantį 
butų 

Mass, valstiją ren-

vienybės, 
tuos laik- 
kurie net 
ne

kūdikių die- 
apsiginti nuo 
skurdžia šei- 
M. J. F.

principui, o
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dikis nusilpnina savo regėjimą, 
įgyja trumparegystę.

Tarp darbų, kuriuos kūdikiai 
atlieka stubose prie tokių aplin
kybių, žymią vietą užima dirbi
mas taip vadinamų gluosninų 
plunksnų, kuriomis išdidžios 
moterįs savo skrybėles puošia.

Tankiai visa šeimyna gyvena 
viename kambaryje, kuriame 
dirba, verda, valgo ir miega.

Tokie kūdikiai išeina pasaulin 
kūniškai ir protiškai nusilpę, be 
energijos, be vilties kada-nors 
matyti geresnę dieną. Negavę 
fiziško, nė protiško išauklėjimo, 
tokie labai dažnai virsta pikta
dariais ; tokiems darosi nepriei
namos nė visuomeninio atnau
jinimo idealas — socializmas. 
Nes, kaip jau ir patyrimai apš- 
čiai parodė, socializmą palaiko 
tie darbininkai, kurie daugiau 
uždirba, geriau minta, turi 
resnę sveikatą ir daugiau 
švietos. Dvasiški ir kūniški 
pnuoliai paprastai neturi nė
ralės drąsos, nė spėkų, reikalin
gų kovotojams už geresnį drau
gijos surėdymą.

Kaip matome, kapitąlizmas 
savo išnaudojimo aukas susijieš- 
koti moka, 
kius imti 
jis eina į 
bininko ir
gyvasties syvus. Tėvui — šei
mynos maitintojui tiek mažai 
už jo darbą temoka, kad tėvas 
turi parduoti savo 
neles, idant galėtų 
bado pats su savo 
myna.

Dirbtuvių Komisija New Yor
ke atliko gerą darbą: parodė 
kaip kūdikiai yra kankinami 
vargingiausių darbininkų na
muose. Yra įstatymų, kurie už
draudžia imti vaikus dirbtuvė- 
sna darban, iki jie nesulauks 
tam tikro amžiaus. Bet niekur 
dar nėra tokių įstatymų, kurie 
uždraustų tėvui ar motinai nu
eiti dirbtuvei!, paimti darbo ir 
parnešti namo, idant vaikai jį 
namie atliktų.

Dirbtuvių Komisija sako, jog 
tai yra dar blogiau, negu da- 

Į leisti kūdikiams dirbti dirbtuvė
se. Mat, dirbtuvėse yra pažymė
tos darbo valandos ir nors šiek- 
tiek apsaugojama darbininkų 
sveikata, nes dirbtuvių inspekci
ja reikalauja nors kiek atsakan
čios šviesos, šilumos, išvėdini- 
mo-ventiliacijos, tinkamų laukan 
ėjimui įrengimų ir tam tikro 
pasilsio.

Bet bėdinųjų darbininkų bu- 
vainėse-tenementuose kūdikis 
esti priverstas dirbti tokiose ap
linkybėse, kad net šiurpu darosi, 
apie jąs pamanius.

Minėtoji Komisija atrado, 
kad trejų-ketverių metų kūdi
kiai dirbo lėles, praleisdami po 
daugelį valandų prie tokio dar
bo diena iš dienos. Kūdikis iš- 
.moksta atlikti vieną kokį dar
bą ir dažniausiai prie to darbo 
yra prikeliamas nuo 5 vai. ryto 
ir dirba iki kokiai 7 vai. vakaro.

Didelis skurdas t sukietina vi
sokią širdį, net tėvišką ir moti
nišką. Ir štai kaip 5 vai. iš ryto 
motina ištraukia kūdikį iš lo
vos; supurto jį, kad greičiau iš
siblaivytų ir butų gatavas dar
ban, duoda jam kavos, kuri lai
kinai padilgina prie veiklumo, 
prie išsiblaivymo; na, ir pri
rengtas vaikas prie kelių arba 
keliolikos valandų baisiai nuobo
daus darbo. Bedirbdamas, jis 
lenkia savo jaunutėlį nugarkau
lį, gaubia pečius ir pirm subren- 

<dimo jau suauga į kuprą ir įgy
ja įdubusią krutinę, pagelsta, 
suvysta jo veidelis. 1 •

Belaikant per dienų dienas 
įsmeigus akis į artų darbą, ku-

Gruodžio 13 d. 1914 m.
Bostone, Lietuvių Labdarybės 
Dr-jos • svetainėje buvo II-roji 
Massachusetts lietuvių draugijų 
konferencija, sušaukta Lietuvos 
šelpimo reikalams.

Konferenciją atidarė D. L. 
K. Vytauto Dr-jos pirmininkas 
N. Januška 11 vai. iš ryto, pa
aiškindamas suvažiavusiems de
legatams, jog ši konferencija 
buvo sušaukta D. L. K. Vytau
to draugijos ir LSS. 60-tos kp. 
rūpesčiu tuo tikslu, kad ben
drai pasitarus, kaip butų geriau 
sutvarkius rinkimą aukų nuken- 
tėjusiems nuo karės Lietuvos 
gyventojams.

Paskirta mandatų priėmimui 
komisija, kurion inėjo: M. Ple
pys ir J. P. Raulinaitis. Iš man
datų pasirodė, kad konferenci- 
jon atvažiavo 49 delegatai, (ne
pribuvo 4 delegatai), kurie at
stovauja 19 organizacijų, būtent:

1. Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr-ją iš So. Bostono — B. Kon
trimas, E. Skerstoniutė, G. Li
kas, E. Bekampienė ir J. Audic
kas.

2. Lietuvių Fondą ir Law- 
rence’o — Z. Jankauskas ir 
Bolys.

3. Liet. 
Bostono — 
Kairaitis.

4. LSS. 6(J-tą kuopą iš 
Bostono — P. Ketvirtis, 
Kupstys, J. P. Raulinaitis, 
M. Plepys, J. Skibirdis ir 
Valkiunas.

5. Lietuvių Evangelistų Refor
matorių Pagalbą iš So. Bostono 
— P. Trečiokas, P. Karšys ir 
J. Reinotas.

6. D. L. K. Gedemino Dr-ją 
iš Stoughtono, Mass., — J. 
Stočkus.

7. LSS. 162 kuopą iš Bosto
no — K. Rusteika.

8. Lietuvių Labdarybės Dr-ją 
iš So. Bostono — J. G. Gegužis, 
J. Dargužis, J. Janiūnas, Kuz- 
mauskas, V. Klemka ir K. Šid
lauskas.

9. Lietuvos 
Norwoodo — 
Žurinskas, A. 
kis.

10. Birutės
So. Bostono — Ona Januškiutė, 
J. Žukauskiutė, M. Ramanaus
kienė ir K. Maironiutė.

11. Visuomenišką susirinkimą

iš W. Lynno — S. Zaleckas ir tautininkų tame seime buvo aiš- 
J. Nevedomskis.

12.
šono 
kas.

13.
Hudsono — M. Liumas.

14. D. L. K. Keistučio Dr-ja 
iš Norwoodo — J. Pakarklis ir 
S. Vaikazas.

15. D. L. K. Vytauto Dr-ją 
iš So. Bostono — N. Januška, 
J. Bekampis, T. Sarapas, A. Va- 
dapalas, J. Malilionis ir M. A. 
Balčiūnas.

16. LSS. 129 kuopą iš Bridge- 
watero — J. Šaltenis ir J. Toli- 
vaiša.

17. Lietuvos Sūnų ir Dukterų 
Dr-ją iš Cambridge 
Kvietkauskas ir Kirkutis.

18. Lietuvos Sūnų Dr-ją iš 
Cambridge — R. Staskis, A. Ai 
Smagorius ir R. Grigaliūnas.

19. LSS. 
Cambridge 
Beliackas.

Priėmus 
prie rinkimo prezidiumo, 
ta rinkti'Slaptu balsavimu. Pir
mininku išrinkta N. Januška, 
jo padėjėju — K. Žiurinskas; 
raštininku M. Balčiūnas, jo pa
dėjėju K. Lukšys. Įnešimų tvar
kymo komisijon įėjo M. Plepys 
ir J. Raulinaitis.

Įnešimas rinkti spaudos ko
misiją balsų didžiuma atmesta.

Balsų skaitymui išrinkta: Ja
niūnas, Vadapalas ir B. Kontri
mas.

’Užėmus prezidiumui ir komi
sijoms savo vietas, pakelta klau
simas apie Visuotinąjį Lietuvių 
Suvažiavimą New Yorke. Nu
tarta perskaityti suvažiavimo 
protokolą, kas ir padaryta. Iš 
klausius delegatams protokolą, 
konferencijai siūloma priimt ši
tokią rezoliuciją:

Rezoliucija.
Massachusetts lietuvių 

delegatai susirinkę į
Massachusetts valstijos 
Konferencija, skaitliuje

49 ypatų, atstovaujančių 19''or
ganizacijų, išnešam sekančią re
zoliuciją :

“Mes atrandam, jog Antras 
Visuotinas Amerikos Lietuvių 
Seimas, atsibuvęs 1, 2 ir 3 spa
lių dd., 1914 m., buvo tikruoju 
Amerikos lietuvių ir jų reikalus 
atstovaujančiu Seimu.

Mes apgailestaujam iškilusius 
sriovinius nesusipratimus, ardan
čius musų solidarumą, kuomet 
šitam svarbiam momente mums 
kodidžiausios reikia 
todėl mes pasmerkiam 
raščius ir agitatorius, 
dabar negali susilaikyt 
nę ir ne demoralizavę 
liaudies begėdiškais savo 
manymais, buk Lietuvos 
mo Fondas yra partyvė įstaiga 
ir kontroliuojamas tik vienų so
cialistų.

Mes atrandam, kad minėtame 
seime buvo atstovaujamos vi
sos trįs musų visuomenės sriovės, 
kad visos sriovės surado viduri
nį kelią išnešt bepartyves visoms 
sriovėms priimtinas rezoliucijas, 
ir išrinko Lietuvos Šelpimo Ko
mitetą, į kurį įėjo visų sriovių 
atstovai, nė viena iš tų sriovių 
negaudama didumos tame ko
mitete balsų.

Mes žiūrim su didžiausiu pa
sipiktinimu į tuos žemos doros 
žmones, kurie stengiasi įkalbėt 
nežinantiems, buk Lietuvos Šel
pimo Komitetas esąs Socialistų 
komitetu, nes komitete socialis
tai didumos neturėjo.

Mes apgailestaujam ir pikti
namės pasielgimais atstovų mi
nėtam seime, kurie renkant ko
mitetą su iškalno apgalvotu tiks
lu nepriėmė kandidatūros, išsky
rus p. Račkauską ir p. Paukštį, 
kurie politikos spaudžiami pa
galbaus atsisakė ir mėgino įkal
bėt visuomenei, kad partyvis 
seimas tik socialistus terinko. 
Mes labai apgailestaujam, jog 
musų tautininkams tiek sto- 
kuoja doros ir lietuviško jaus
mo, kad jie tyčia kenkia šven
tam Lietuvos gelbėjimo darbai.

Mes atrandam, kad politika

kiai partyviška, separatiška ir iš 
kalno apgalvota.* Tos sriovės 
diktatoriškas ultimatum, kad 
jos kandidatas butų aprinktas 
kasierium, buvo aiškiai priešin
gas kiekvienam padorumo ir 
demokratiškumo
sukeltas jų triukšmas ir ardy
mas Seimo peržengė visus doros 
principus.

Mes pastebim, kad tautiniu-1 
’ kų politikos siekiu buvo aprinkt 
. tik sau ištikimą žmogų kasie

rium, ir kad dabartiniai užsi- 
. puldinėjimai ant dabartinio be- 

partyviško kasieriaus yra nepa
matuoti. Jei tautininkams butų 
rūpėję vienybė ir sandara darbe, 
o ne kokie tai tamsus, pašali
niai tikslai, jie butų priėmę pro
poziciją išrinkt p. Skritulską ka
sierium, kuris yra žinomas, kai
po teisingas ir tvirto buvo žmo
gus, nors einantis su tautininkų 
sriove. Bet tautininkų pasiprie
šinimas tai propozicijai, o užsi
spyrimas, kad kasierium būti
nai pasiliktų mažiau balsų ga
vęs p. Paukštys, yra aiškiu žen
klu noro turėt ne 
kasieritį, bet norą 
globoj visuomenės

Mes pranešam 
jog dabartinis kasierius, p. Šid
lauskas, kaipo vietinis musų 
žmogus, yra mums žinomas 
kaipo tikrai bepartyvis, padoriai 
apsieinąs lygiai su tautininkais, 
socialistais kaip ir katalikais. 
Prie jokių politikos partijų jisai 
nepriklauso.

Mes todėl patariam Massa
chusetts organizacijoms ir vi
sai Amerikos visuomenei siųsti 
aukas Lietuvos Šelpimo Komi
tetui. Šio komiteto yra užtikrin
ta, kad kiekvienas centas eis 
Lietuvos šelpimui per Lietuvių 
rankas.

Atsimetus 
kasieriui p. 
Liet. Selp. 
Paukštis, turi perduot dabarti
niam ižd. p. ^K. Šidlauskui vi
sus pinigus, kurie buvo žmonių 
sudėti Lietuvos Šelpimo Fon
dui ir jam priduoti. Jei p. Paukš
tis geruoju tuos pinigus atiduot 
nenorėtų, tai Mass. lietuvių 
konferencija pataria Lietuvos 
Šelpimo Fondui surasti tokius 
kelius, kokius jis matys tinka
mais esant tiems pinigams iš- 
kolektuot.

Visapusiškai apkalbėjus, re
zoliucija priimta vienbalsiai.

Pirmas posėdis užsidarė 1 :25 > 
valandą, su nutarimu už 
dos vėl susirinkti.

POSĖDIS II.
Prezidiumas antram 

džiui nutarta vienbalsiai 
tas pats. Protokolas 
skaityt konferencijos 
visas ant syk. Nutarta, kad visi 
įnešimai butų paduodami raštu.

Įnešimąs išrinkti 
agitatorių, kurio tikslu 
apvažiuot 
kant aukas, po visapusiško ap- 
svastymo atmestas.

Vieton keliaujančio agitato
riaus įnešta sutverti Mass, vals
tijoj veikimo komitetas, kuris 
rūpintųsi prakalbų rengimu, 
kalbėtojų sujieškojimu ir abelnai 
visakuo, kas tik su aukų rinki
mu galį but surišta. Įnešimas 
priimta. Tan komitetan išrink
ta N. Jainuška, 
Janiūnas.

Nutarta, kad 
gatas priduotų 
Komitetui savo 
šą.

Buvo įnešimas paskirti kolek
torius, bet atmesta; tai vietinių 
draugijų reikalas.

Įnešta, kad konferencija iš
reikštų dėkingumą So. Bostono 
Labdarybės Draugijai, kuri jau 
antru kartu duoda konferenci
jai savo svetainę dykai. Konfe
rencija išreiškė tą dėkingumą 
delnų plojimu.

Padaryta užmetimas Lietuvos 
Šelpimo komitetui, kad jisai iki 
šiol nieko neveikė. Būvant ant 
vietos to komiteto kasieriui p. 
Šidlauskui, jisai paaiškino, jog 
visą komiteto darbą trukdė d-

bepartyvišką 
turėt savo 

pinigus.
visuomenei,

ras Šliupas ir T. Paukštis, ku
rie visas krivūles ir tarimus iš
laikydavo po mėnesį ir daugiau, 
neduodami jokio atsakymo. Bet 
dabar, tiems žmonėms atsimetus, 
darbas eina sparčiai ir veik jau 
viskas yra suruošta, kas tik au
kų rinkimui yra reikalinga.

Perskaityta abiejų sesijų pro
tokolas, kuris su nedideliais pa
taisymais vienbalsiai likos pri
imtas.

Antras posėdis užsidarė 5:30 
vai. vakare.

N. Januška, pirm.
M. A. Balčiūnas, sekr.

Sėdėjau prie atdaro lango, 
žiūrėdamas į melsvąją padangę, 
kurioje tūkstančiai mirgančių 
žvaigždelių spindėjo, lakstė ir 
bailiai švietė išblyškęs mėnulis. 
Kartais nuo karto praslinkda
vo palši debesėliai, užklodami 
jo blizgantį veidą, tai ir vėl iš
nykdavo. Aplinkui viešpatavo 
tyla. Niurkliai girdėjosi ištolo 
koks tai lyg užėjimas, — tai ir 
vėl aptildavo.

Miegojo žmonės nuilsę nuo 
sunkių dienos darbų, grožėda
miesi viliojančiais naktiniais 
sapnais. Viskas lyg apmirę. 
Bet aš gal tiktai vienas toks 
nelaimingas; manęs nemarino 
saldusis miegas. Kažinko ilgė
jaus, laukiau... Žiurėjau bailio
mis akimis į vargų apsunkintą 
žemę, kur tiek daug kartybių, 
kur šimtai tūkstančių darbinin
kų bedarbių gal ilsisi šią naktį 
po plačia dangaus pastoge, — 
juos tik vėjalis bučiuoja/— už
jaučia bailus mėnulis ir myluo
ja šiaurus šaltis... Tai vėl pilnas 
rūstybės pažvelgdavau į debe
sius remiančius murus, kurie 
pastatyti pūslėtomis rankomis 
musų brolių, musų giminių, mu
sų draugų — darbininkų... Te
nai, tai pasaulio dievaičiai — 
kapitalistai; jie puošiasi auksu, 
gintarais, d ėiman tais, gtili 
kuose, šunims užlaiko tarnus, 
viskas rojiškai. Jie nereikalau
ja geresnio surėdymo pasaulyj; 
— tai dabar geriausis surėdy
mas ; dabar pati puikiausia ci
vilizacija, — nereikia geriau...

Bežiūrint, bemąstant man 
pertraukė mintį smarkiai nuskri
dusi ir greit išnykus žvaigždu
tė, nusileisdama jūrių Link. Ak, 
manau, jure, jure... Ten ošian
čios vilnįs, daužosi į smėlinius 
krantus, apiberdamos savo 
stambiom ašarom šitą ašarų ap- 

1 laistytą žemę ir vėl nusiminę 
grįžta atgal ir vidų milžino van
denyno. Primena man kelionės 
laiką per jurę, atvažiuojant iš 
Lietuvos...

O Lietuva... tėvyne mano... 
Kame tu esi nūnai?... Ar teks 
man keliauti vėl per tą didžią
ją jurę į savo paliktą tėvynę, ar 
berasiu savo seną motinėlę, se
sutę, brolius ir draugus... Ar 
jie lauks manęs, ar gyvi jie, ka
žin ?...

Ar žvengia mano berašai žir- 
I gelis, smarkus kaip vėjas ir 
linksmas kaip sakalas, ar tėkš 
dar naktygonėn joti... Gal tieji 
dirvonai ir pievelės su dulkė
mis viskas suminta, gal nebepa- 
žintau tos vietos, kurioj bega
nant jautelius išryto aušrai pra
švitus su vieversių čiulbėjimais 
liejosi aidas dainelės ir atkarto
jo jį toli ffcn už kalnų žalieji 
miškai...

Jau bokšto laikrodis pirmą 
po dvylikai išmušė, aš vis tik 
kažinko ilgiuosi, laukiu...

Mano mintįs nuskrydo augš- 
tai ten po pilkais debesiais, pa
liko mane tik vieną. Ir pasirė
miau ant alkūnių, žiurėjau į to
limą rytų šalį, man vis kas
kart akyse nyko ir nyko šviesa 
ir tik širdis slaptai dar plakė, o 
siela kartojo: “Gana, duok jau 
ramumą 
gal kas 
grįžš!”

B
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KARILĖ
— -Po šimts velnių! Esi sena moteris, o ne ka

reivis. Žudink greičiau! Dar lauksi?... “Mizeri- 
kordia” guli, — imk!

— Ne, brolau, klysti! —r atsakė Ažukas. 
Lietuvis nežudo sužeistų, bespėkių. Nebūčiau ka
reivis, kitaip darydamas.

— Kovas laimėjo! Krikščionių dievas perga
lėtas! — šaukė džiaugdamies susirinkusiejie.

An try to j aus anksti, svečiai, su dovanom iš
keliavo namopi.
rugpjūčio.

Karilė pavesta 
krikšto.

Vestuvės sutartos, pradžioje

Romualdui, kad prirengt prie

*♦*

Debesiai užgulę slėpė mėnulį,Tamsi naktis.
ir žvaigždės. Griaustinys augštai, toli-kur griaudė, 
išleisdamas savo kreivą, ilgą, ugninį liežuvį, lyg 
ką bar d a irias, grasindamas, savo nepaprasta ga
lybe. Už “Šavydlos” kalno, ilgaraistyj, ant sale
lės, po augštų šakotų aržuolų — indomi regykla: 
Prie šviesiai degančios . ugnies, nemažas būrys 
susirinkusiųjų žmonių. Vieni ginkluoti, — karei
viai, kiti prastai apsitaisę, milinėmis 
prisimėtę, ūkininkai bei medėjai, 
ugnies, stovėjo augštas, žila barzda, 
rengęs, senelis-krivaitis. Vieni, jauni
ti pusamžiai vyrai, buvo ir sulinkusių, raukšlė
tais veidais senelių. Vįenam jų kalbant visi aty- 
džiai ramiai išklausė, šaltai svarstė, teiravosi.

kalbėjo krivaitis. Įsmeigiu čia 
žemėn — musų žemėn, kurios 
musų krauju ir prakaitu su- 

kaipo tikrą musų susirinkimo

nuo lietaus 
Prie pačios 
baltai apsi- 

vaikinai, ki-

— Broliai! — 
šventą lazdą bočių 
kiekvienas sprindis 
laistytas. Įsmeigiu 
prižadėjimą gint tikybą ir šalį. Girdite Perkūną 
rūstaujantį? Jis girdi, mato, kokios skriaudos, 
mums padarytos. Negana, kad mus kardu krikš- 
tina ir bruka savo dievą, — dar viltviliškai iš
kirto šventą aržuolą, iš jo medžio įtaisė priešų 
dievaitį. Vietinis kunigaikštis, Vingė, netik ką 
leido statyt — ir pats gelbėjo. ' Vienturtė duktė, 
Karilė, kurią čia pat matote, neišsižada Perkūno 
garbinus, — tėvas varu verčia ją į krikščionę; 
jau kitą ir vardą davė, kokį ten “Zofija”. Nega
na to, — leidžia už svetimšalio mozūro vyro, 
atskiria nuo jos mylimo garbaus vaikino, Aiduko. 
Ar leisime dar ilgiau mindžiot musų jaunimo 
sielų jausmus! Vingis teisinasi, kad jam gėda 
duktė leist ne už valdono. Prisižiūrėkime, ar Ai- 
dukui ko stinga: kluonas užkrautas javais, sodnas 
ūžia nuo bičių, artojas iš jo ir ūkininkas, kaip 

J^iCxRareivfs nevien iš vardo; atsižymėjęs mūšyje, 
ties Girkalniais. Gerbia jis netik savo tėvus, bet 
visus lygiai. Kas čia bus tariama užlaikykite slap
tybėj.

Nustojęs kalbėt krivaitis, užmetė malkų ant 
į aukuro. Karilė ar sugraudinta, ar tai norėdama 

geriau įtikinti susirinkusius, nusiėmus nuo kaklo 
šniūrelį gintarų, įmetė ugnin kaipo auką dievai
čiams.

Po Krivaičio, atsistojo kalbėti Vyžunas, se
nelis; jis savo, gargaliuojančiu balsu, išlėto kal
bėjo:

— Mes vietiniai gyventojai, mums priklauso 
’visos girios, pilnos visokių žvėrių, derlingi lau
kai; be abejonės, ir ši vieta. Mes valdonai! Iš 
mus norima visa tai išplėšt. Didis kunigaikštis 
Mindaugis gal nebereikalo suklydo^i^et, Vingį 
nieks nevertė. Nebūtume priešingi, jeiųjyto nebūtų 
mums skriaudos. Nespėjo apsikrikštyt, o 
čiai tik traukia ir traukia iš'kitų šalių, 
ja, žudo gyvulius be jokio reikalo: vien 
žudyt; nužudę palieka. Toliau, daugiau 
iškirs girias, liks pliki tiralukiai. Ši baisi nege
rovė padidės, susivienijus Karilei su Mozūrų kar
vedžiu. Aš patariu stengties nedaleist! Jų diev- 
namį aukaukime Perkūnui, arba sugriaukime. 
Kol kitą išstatys, praeis daug laiko.

Visi, vienbalsiai tarė, užpult, sugriaut, ypač 
Karilė. Tik šiaip sau įėjus ir tai kiek nesmagu
mo, baimės, rodos, čia visos piktos Laumės 

t tunoja, o čia dar prisieitų eiti ten prie “sliubo” I 
Baisu, bjauru!

Su' užpuolimu nutarė palaukt, 
kaimynais, gal ir jie nutars apsivalyt 
dievų.

Romualdas prase nedainuot, senoviškų dainų, 
nors kol viešės vyskupas arba, kaip lietuviai va
dino “krikščionių krivo-krivaitis”. Bet veltui, lyg 
tyčia, tik skamba...

Karilė nusiminus. Beržų šakomis, žydinčiais 
vainikais išpuošta pilis, jai darė dar didesnius 
širdies skausmus. Nesenai dar, kada pilis taip bu
vo išpuošta, reiškė kokią-nors linksmybę. Po ko
vai su kryžeiviais ties Merkių, Vingės pilyj, žibu
riai degė visą naktį; kareiviai dainavo pergalės 
dainas, šoko, midų gėrė šūkaudami už kunigaikš
čio sveikatą. Tada Karilė buvo dar jaunutė vos 15 
metų mergaitė. Trušė kartu su kitomis: dainavo, 
suktinį šoko, sužeistus apžiurėjo. Tą vakarą, su
sipažino su Aiduku. Jis buvo sužeistas rankon; 
kada jam apraišiojo žaizdą, jis žiurėjo, žiurėjo 
jai į akis, į ilgus paleistus plaukus, į laibus, 
miklius pirštelius. Visa tai atminė Karilė ir tuo 
labiaus neapkentė Mikolo.

Prieš kelias dienas kunigaikštis pašaukė Ai
duką delei kokių ten svarbių reikalų. Ažukas, 
Alytas, Straunis ir kiti kareiviai buvo išskirstyti 
po yisą apskritį mokyt naujokus kareiviškumo. 
Slaptai, ruošė naują karę. Žmonės pasakojo viso
kias šnekas: vieni spėliojo, kiti prieštaravo. Visi 
galvas suko, bet nieks nieko tikro nežinojo, o tuo 
tarpu visi lauke tik Karilės vestuvių. Atėjo ir 
ta diena. Karilė baltai apsitaisius, su rūtų vaini
kų ant galvos. Mikolas su daugybe šilkais pasi
puošusių palydovų, jau atvyko ir tik laukė tos* 
valandos'; kada galės Karilę pavadint “savo”.

Romualdas, apgailestavo, kad jo malonybė 
vyskupas Vitus, šią-nakt 
nevilkinant nei minutos. 
Vingis, rodos pakvaišęs, 
Didis kunig. Mindaugis
kaip greičiausia galima, su tuntų raitarijos ir jie- 
tininkų. Nėra laiko gaišuot. Iš pilies visi traukia 
bažnyčion. Romualdas peržegnojęs, paėmęs ranką, 
siekė Mikolo rankos, Karilė pašokus, smarkiai 
apsisuko ir leidosi iš bažnyčios lauk. Visi sujudo, 
nusistebėjo, kas galėjo atsitikti? Išbėgus pasisuko 
ažero link. Atsipeikėję dalininkai, leidosi, keliese 
paskui ją, kad sugavus. Matydama atsivejančius, 
ir supratus, kad kitokio išėjimo nėra, ji pribėgus 
prie ažero kranto greit nusilaužė sausą nendrės 
lazdą, įsikando vieną jos galą į dantis ir panėrė 
ažeran. Tik kitas nendrės galas matančiam sa
kytų, kad pasinėrusioji nenuskendo, bet po 
deniu plaukia, kvėpuodama per išsikišusios 
drinės šeivos galą.

Subėgę ant kronto ažero žmonės, nuleido
kas, kiti baimės ir nusiminimo apimti, kiti be 
žado apkvaišę dūsaudami stovėjo rodos laukda
mi pasirodymo skenduolės. Iki kol dari^asta 
susij ieškot luotą ir šatras, kad j ieškoti bent pri- 
gėrusios lavono, ji tuo tarpu jau buvo kitoj ažero 
pusėje. Išlipus ant kranto ji dingo karklų ir 
aviečių krūmuose.

Mikolas daugiau jautėsi įžeistu, negu kad 
gailėjosi žuvusios. Vaikščiodamas ažero krantu 
papūtęs lupas, pats sau kažką murmėjo. Vingiui 
skausmas sugnybo už širdies. Jis nesitikėjo, kad 
jo vienturtei taip skaudi yra jo prievarta, kad 
jinai verčiau gyvastį aukautų, negu tai prievartai 
pasiduoti. Jis tik dabar pradėjo suprasti, jog 
jis savo kūdikiui linkėjo ne laimės, bet pragaiš
ties, ir sąžinės graužimas, jis išplėtė akis ir jo 
nagai sukibo į plaukus.

Jo sielvarta augo, kad žvejai savo tinklus 
vis tik ištraukė tuščius bei su žuvimis, bet lau
kiamos
vietoje suraminti nelaimingąjį tik piktai į jį šnai
ruoja, rodos, išmetinėja jam jo išsižadėjimą sa
vųjų dievų, kurie dabar ir baudžia. Juosymas 
net ir prasitarė, kad Karilė bus laimingesnė su 
Undyne ir Atrimpu, negu 
svetimu jai liko.

Išsiskirsčius žmonėms, 
symas apėjo aplink ažerą 
Karilės.

— Pasislėpei, tamstyte, kaip lapė — tarė jis 
linksmai pribėgdamas prie Karilės, kuri išgirdusi 
Juosymo balsą, pažino jį ir atsiliepė krūmuose. 
— Atnešiau briedienos ir kas reikia — kalbėjo 
jis toliaus, paduodamas ryšulėlį ir sėsdamas ant 
žolės. — Viržutė įdavė ir prašė nenusiminti.

— Kas gi pilyj darosi? 
grįžo?

— Žmonės nerimauja, 
lis. Kaltina 
rengia karę 
greit atleis, 
mais, idant 
to labai džiaugiasi; sako dabar atėjo proga, iš- 
griaut krikščionių bažnyčias ir išvyt iš šalies tuos 
visus tranus ir žmonių laisvės griovikus.

— Bet juk tėvas to nepadarys, pats būdamas 
krikščioniu. Jis neklausys Mindaugio ir gali but 
kad brolis prieš brolį pakelį ranką, kad žudyt 
kits kitą krikščionių naudai.

(T. b.)

Visi Serga
Nedidelis teismo kambarys, 3 teisėjai, tardy

tojas, daktaras-psychiatras, 
darai.

prasikaltėlis ir 3 žan-

I.
aš jus, brangus dak-

daktarai I

W-

turėjo iškeliaut į Rygą, 
Viskas suruošta. Patsai 
— puldinėja, skubinas, 

kaip tyčia prisakė stot,

toliaus daryt 
kenčiate jus

sakiau?

tyrinė- 
kartais

Kaip-kada, kuomet išgeriu

nesitikėjau. Ar neskauda

Beveik kas mielą rytą

vie-

kar-

atsi-

van-
nen-

ran-

žuvytės” nėra. Žmonės irgi lyg tyčia
jau sve- 
Medžio- 
tik kad 

išžudys;
pas savo tėvą, kurs

SCENA 
\ Tardytojas: Pašaukiau 
tarė, kad jus išegzaminuotumėt šitą jaunikaitį; 
atsitikimas labai keistas. Jis nusmaugė vieną 
seną moterį ir apiplėšė ją. Aš čia nieko nesu
prantu; visas dalykas'visai varo mane iš proto, 
kadangi šis nelaimingas pats atsinešė it apkal
tinimą. Ar nesurastumėt ką-nors jame ypatingo.

Daktaras: Gerai, labai gerai. (Prasikaltėliui): 
Parodykite gi liežuvį, mano drauge. (Prasikaltė
lis rodo liežuvį) Vienok pradėsime nuo galo, iš
tyrinėsime visus simptomus. Ir taip, manb drau
ge, jus užsmaugėt tą moteriškę?

Prasikaltėlis. Taip, aš tame prisipažįstu, tegul 
tik mane palieka ramybėj!

Daktaras. Štai atsakymas protiškai ligoto 
žmogaus! “Tegul mane palieka ramybėj” (švel
niai) : Ramiau, tamista, nesipriešinkite, mes pa
sistengsime jus išgydyti. — O ką jus paskui da
rėt, kada užsmaugėt tą moteriškę?

Prasikaltėlis. Tūkstantį kartų aš jumis nekar
tosiu tą patį! Paėmiau jos pinigus!

" Teisėjas: (daktarui). Tą aš jumis 
Jis prisipažįsta... Tas negali būti!..

Daktaras. Leiskite man 
jimą. (Skaito pulsą). Ar ne 
galvos skaudėjimo ?

Prasikaltėlis: 
ną viršaus.

Daktaras: Aš 
tais pilvo?

Prasikaltėlis: 
kartoja.

Daktaras: Gerai! Eisime gi prie apčiupinėji- 
mo. Pasilenkite mano drauge, nebijokite, jums 
neskaudės... (kasosi galvą, kreipiasi į teisėjus): 
Matote ponai teisėjai šitą tašką?.. Man rodos, 
aš dargi tvirtinu ir reikalui pasitaikius aš galiu 
kirsti iš laižybų, kad toj vietoj randasi sugedusių 
smegenų; tas mažas taškutis jį gali išvaryt visai 
iš proto, ir todėl tas žmogus su tuom gali ištei
sinti savo prasikaltimą, (drąsiai): Daktaro-psy- 
chiatro tamistos neapgausite. Apart to, aš atsi
nešiau savo peilį, aš tikiuosi jumis darodyti, jei
gu pavelysite padaryti mažą operaciją (išsiima 
peilį).

Prasikaltėlis: (pasitraukia) Na, ne!.. Ir ko 
kiems velniams tie juokai? Aš kaitąs, in prisipa- 
žįstu visame-kame. Ką-gi jus daugiau norite nuo 
manęs?

Daktaras: (pažiūrėjęs į jį). Ir jus drįstate 
man tai sakyti, kad apiplėšėt savo auką ir net 
prisipažįstate?

Prasikaltėlis: Pilnai prisipažįstu l
Daktaras: Tai jau kam-nors kitam, 

drauge, tokias pasakas galite 
karvelėli! Aš dar niekad savo 
matęs tokio typiško bepročia.

Prasikaltėlis: Tai vadinasi,
Daktaras: Tai jau taip, mano mielas. (Tardyto

jui). Dabar mes užsiimsime apsireiškimo išaiš
kinimu, ponas tardytojau. Jis turi antro ’laipsnio 
reikšmę. Beveik neesti atsitikimo, kad beprotis 
nepriskaitytų savo šeimynos ir kitus bepročiais. 
Ponas tardytojau, paprašykite teisėjų, kad klau
sytų... (Į prasikaltėlį): Aš jums užduosiu vie
ną klausimą, pasistengkite rąan į jį atsakyti.

Prasikaltėlis: Aš jūsų klausau.
Daktaras: Kuom užsiimdavo jūsų protėvis, 

gyvenęs 18 šimtmečio pradžioj? Neslėpkite nieko, 
bet

vakarui atėjus Juo- 
ir šaukė, eijškodamas

susižinot su 
nuo svetimų

Sauledienio dailus rytas. Saulė 
aųgščiau Rytakalnių; nuleidus savas 
sas, ir apklojus joms girias, pievas, pati kįlo augš- 
tyn. “Grovyno saloje “Kampabalyje” ir iš kitų 
ganyklų j pasigirdo merginų, ganančių jaučius, 
dainos, garbinančios saulę, — “Dievo močiutę”. 
Iš Giraitės atsimušė vyriškas, storas balsas: 
“Sveika saulute, dievo močiute”, — matomai me
dėjo, tykojančio ant ančių. Nors jis savo, garsia 
giesme nubaidė antis, nuo savęs į visas puses, 
tačiaus, vis garsiau rėkė, kartodamas tąs-pačias 
eiles. Giedojo netiek del garbės saulei, kiek del 
piktumo Romualdui. Jis neapkenčia visų senų 
dainų, ypač šios. Kasdien mokina kokių naujų, 
keistų, nežinia apie ką, nė ką apdainuoja; dai
nuojant reikia nusiimt kepures, kartais net ant 
klupsčių klumpant.

Iš vakaro, atvažiavo, su misijom vyskupas 
lenkas, sudrutint tikėjime naujai apsikrikštinusių 
Vingiėčių; taip gi prie progos, dalyvauti ceremo
nijoje, krikštynų ir šliubo Karilės su Mikolu.

tik-ką iškilo
šviesias ka-

Ar Aidukas dar nesu-

Vingį. Aiduko 
krikščioniams, 

Ažukas sugrįžo 
Vingis taipgi stotų

sujudimas gan dide- 
dar 
tai
su

nėra; Mindaugis 
vargu ir Aiduką 
Mindaugio įsaky- 
karėn. Žmonės iš

mano 
sakyti I Papuolei 
gyvenime neesmi

aš beprotis?

pasistengkite prirodyt man savo alibi.
Prasikaltėlis: Aštuoniolikto šimtmečio — aš?.. 
Daktaras: Jis buvo bepročiu, ar ne tiesa, ką?.. 
Prasikaltėlis: Hm! Negaliu patvirtinti... 
Daktaras: Ah, taip! jus norit prirodyt, kad 

protėvis jūsų tėvo buvo beprotis?...
Prasikaltėlis. Hm!
Daktaras: O jūsų dėdė, arba, antgalo, 

tėvas! Mat aš ne dievas, 
siu: Pasakykite tiktai man, 
beprotis, tiktai dėdė, arba 
arba tetulė... Taip na, jūsų 
ką?...

Prasikaltėlis. Negaliu to pasakyti; aš niekad 
savo tėvų, nė dėdžių ar tetų nepažinoja’u.

Daktaras: Tai keista! Dabar viskas išsiaiš
kina!... Aš dargi nesitikėjau, kad jis tokis nelai
mingas. Bėdinas!... Jūsų tėvas buvo beprotis, tė
vas jūsų tėvo, turbut taipgi, teisėjams): Nenuste
bintų, manęs, jeigu pasirodytų, kad toj šeimynoj 
butą bepročių ir prieš 
kalteliui) Eisime Kartu 
Aš

nežinau, užtai 
kad jūsų dėdė 
.kokis-nors tėvukas... 
tetulė buvo beprotėj

Daktaras: (šluostydamas ašafą$). 
gas!

Teisėjas: Gerbiamasis! Tai kaip jus 
brangus daktare — aš noriu pasinaudoti 
tarimu dar viename dalyke. Į 
ką-tik areštavome kasierių vienos 
keletas mėnesių tam atgal bėgo į 
męs su savim visą iždą. Stebėtina 
tai minutai nieko ypatingo nebuvo 
stebėti jame; tai buvo žmogus 
vieną gražią dieną...

Daktaras: (mandagiai). Jumis 
kad jus ne daktaras-psychiatras. O ar 
jis per vienas tas jūsų iždininkas? į 
Teisėjas: Tur but neištikimas 
Daktaras: (patraukęs pečius), 
žodis nieko nepasako — neištikimas!

Nelaimin-

firmos, kuro.!

tas, kad 
galima

dėl, 
kas

žinote.

Neiš tikimasi;
mas! Niekad':Tas 

nereikia sakyt ant žmogaus paėmusio pinigus,, 
“neištikimas iždininkas!”

Teisėjas: Tai ką-gi tokiame atsitikime...
Daktaras: O ištikrųjų yra individiumas, sięft] 

gantis kleptomanija; dalykas tame: ligonis vagia 
daiktus, arba pinigus, tam tikruose atsitikimuose;j 
pradžia viso to gludi 
čiuose ant keturių ir pusės sentimetro atstumo 
nuo kaktos.

Teisėjas: O kaip 
vimą j Brusselį?

Daktaras: Tai yra vienas iš kleptomanijos I 
apsireiškimų 1— Brusselio kleptomanija — yn. 
labai sunku ją išgydyti. Bet apart 
dykite man jūsų iždininką.

Teisėjas: Atveskite prasikaltėlį!
SCENA ILz

Daktaras: Sveikas gyvas, mano 
kas. O kokis dabar Brusselis?

Iždininkas: Labai prastas.
Daktaras: (teisėjui). Brusselio!

O ką jus padarėt su paimtais pinigais? Kur jus I 
juos dėjote?

Iždininkas: Aš juos praleidau.
Daktaras: Turbut su moterimis. (Teisėjui): I 

Klausiate ką jis atsakys. Jeigu pas jį kleptoma
nija — jis praleido pinigus su moterimis.

Iždininkas: Taip, su moterimis. .
Daktaras: Dabar tai aišku! Tai paprastas 

beprotystės apsireiškimas. Pažiūrėsime! • (Iždiniu- 
kui): Ar jus pasirūpinote, palikti trputį pinigų I 
del išsigydymo. *

Iždininkas: ifel gydymo? Aš, tiesa...
Daktaras: Koks jis nelaimingas, dargi nei 

nepagalvojo apie tai! Kaip ant laimės, mano 
drauge, papuolėt į teismo rankas; jie jus gydys 
dykai. Teisėjams) : Aš jį paimsiu kartu su pik
tadariu. (Paspaudžia iždininkui ranką). Aš is-j 
gydysiu jus, mano drauge. Bet kitą kartą palikite 
truputį pinigų! A. Dagis.

(Iš Alfred Kapius)

smegenų dirksniuose, esan-

jųs išaiškinsite jo iš važia-;

visoko paro-;

drauge, svei-

(iždininkui).
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Kristaus gimimą. (Prasi- 
su manim, mano drauge

į kalėjimą?

PRIEŽODŽIAI — PATARLĖS.
Ar eisi per dvarą gausi mušti, ar neisi, gau- 

mušti.
% Darbininkam taip reikalingi kapitalistai

kaip šuniui blusos.
Dangus augštai — ne įlipsi, žemę 

— neįlysi.

si

kieta

jus išgydysiu.
Prasikaltėlis: Kur ?
Daktaras: Ne, ne, ne į kalėjimą, 

į namus. Aš jums duosiu puikius 
Prasikaltėlis: Ar nenukirs man
Daktaras: (ramindamas jį). Nieko panašaus 

ten nebus, su jūsų galva. Priešingai; ten jausitės 
kaip namie...

Prasikaltėlis: O ar valgyt ten duoda?
Daktaras: Du kartu į dieną. Rytą — kiau

šiniai, ir kotlietai... Vakare — aviena... ir van
duo su vynu.;.

Prasikaltėlis: Tada aš ištikrųjų iš; ptoto iš-

įką

Turtuole ir Vargdienė]

prislėgęs godžiai

bet pas ma- 
namus ir...
ten galvos'

jūsų 
klau- 
buvo

širdį džiaugties masino, 
dvarelio, sriaunaus upelio, 
medžių stovi lūšnele, 
augo, vargą kentėjo,

▼o f

rasai 
apka
dę

(Liaudies dainelė.)
Ant pat kalnelio, name dvarelio, 

Ten gimė, augo graži panelė; 
Linksmybėj skendo, vargo nematė, 
Nuolat dainavo skambią dainelę. 
Sunkaus darbelio, jokio vargelio, 
Nuo mažų dienų ji nepažino: 
Žalios rūtelės, mirtos, lelijos, 
Jos jauną

Prie pat 
Tarp žalių 
Ten gimė, 
Visų apleista, vargšė, mergelė. 
Jai nerūpėjo, jai nekvepėjo . 
Puikus žiedeliai, baltos lelijos; 
Jai buvo leista vargas kentėti, 
Nešant retežius kietos vergijos.

Dvaro panaitė, turtų dievaitė, 
Puikius, šilkinius rubus dėvėjo, 
Gelsvuosius plaukus gėlėms dabino, 
Ant pirštų aukso žiedus movėjo. 
Tarnai, tarnaitės dvaro panaitei, 
Ko ji norėjo — visko pristatė. 
Likimo rūstaus ji nepažino, 

? Nes vargo dienos niekad nematė.
Lūšnos merkelės, vargo dukrelės 

Skepeta juoda puošė galvelę;
Nuo sunkaus darbo rankos sutrukę, 
Visi jai žeidė liūdną širdelę. 
Nėra nei .vieno, kur katrą dieną 

; Ją pavaduotų, už 
Nėra dienelė, nei 
Kad rustus ponas

Dvaro panaitei, 
Puikias, turtingas 
Brangiausių šilkų 
Žemčiūgais brangiais jos kūną 

. Galas nuo galo, apkrauna stalą 
Skaniausiais valgiais, bonkomis 
Dvarponiai geria, valgo, 
Didžiausioj laimėj save skandina.

Lūšnos mergelės, (vargo dukrelės 
Sunkiųjų vargų nebeištvėrė; 
Nuo užgimimo skausmus 
Ant amžių jaunas akis užvėrė. 

( Kai ją lydėję ir duobėn dėjo, 
Raiba gegutė del jos kukavo.

> , Naktyj mėnulis jos kapui švietė;
Akmuo 
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protesto 
to susirinkimo. Taipgi jie- 
nebudami tokiais diploma- 
kaip kad “augštos pažan- 

ir skaisčių idealų” J. Ga-

jam 
“du” 
Eu-

ir išdūmė į Kon- 
iš ten sugrįžęs 
XIV (C. of C. 130.) 

V 996 m. išlupo

ts). Nelaimia-

p jus jau 
udoti jūsų pa-į 
lizdinkite sau, j 
firmos, kuris | 
Brussels palj 

i tas, kad 
o galima pad 
isingas, ir tiki

stebėtina; to J 
. O ar žinote į 
nkas ?

iždininkas. I
Neištikimas!* 

imas! Niekad 
įsio pinigus, |

tsitikime... 
ddiumas,' ser- 
ligonis vagiai 

itsitikimuose;!] 
iniuose, esan-i 
etro atstumo!

| KRITIKA LIETUVIO KUNI- 
I GO SU SOCIALISTU.

E '“Savo trukšmingumu J. V. S.
■ meluoja per akis, nutylėdamas 
I ir tą faktą, kad Newarke, N. J.
■ mitinge, kur ir patsai su Co. 
I dalyvavo greta kelių kunigų, ta-
■ po padarytos rezoliucijos su pro- 
I ręstais prieš karę su militariz- 
I mu ir autokratija priešakyje.

J. V. S. šaukia ant kunigų, 
I kodėl jie nekelia protestų prieš 
I tuos, kurie surengė karę. Kuo- 
I met gi aš savo kalboje mitinge 
f pakėliau, taip sakantį protestą 
I prieš melagystes, kuriomis kur- 
I stoma žmonėse kitų neapykanta, 
Į tai pats J. V. S. savo “sąžinės 
Į. iepiamas ir savo sveikos logi- 
r los vedamas, užpuolė ant manęs 
I viešai, plakė, it “kazokų nagai- 
į ia”, tebegrumoja visa “11 kp. 
I LSS..,” ir dar nežinia kada ir

e jo išvažia-’B ^ur *am v*sam bus galas. Tur- 
but bus taip, kaip šv. Evange- 

cleptomariijjH si°ie rašo: pinna nuves mane 
Lnija _  yn B pas savo Pilotą, potam pas Ero-
visoko pare-1 ir vyresnybę, ir ant galo pa- 

'-Mt kars kur už miesto akyse visos
V kuopos!”
Į Čionai kun. D. užsivilkęs sau 
II pūdą dvasišką maską ant akių, 
ĮI stačiai begėdiškai meluoja, ir 
11 tą savo melą nori ant manęs 
I į suversti. Taip, tame Newarko, 

Į N. J. mitinge kun. D. buvo ir
■ aš su Co. buvau ir porą šimtų
■ kitų žmonių jame buvo, ir mes 
B visi ten matėm ir gerai žinom, 
[ I kad tame mitinge nė jokis “ofi- 
; I dališkas protestas”, nė protes-
I to rezoliucija prieš karę, ar mi- 
I Btarizmą nebuvo priimti; ten 
I nebuvo protestuojama net mal- 
K du budu.

Tiktai |o vakaro programe, 
I zarp kitų punktų buvo pasaky- 
į ta: “Protestuoti prieš militariz- 
L mą už surengimą autokratijos” 
t įkąlas reiškia? R.) ir tą punk-
■ są tiktai susirinkimas svarstė, 
r ar yra vertas ar ne siųsti, kaipo 
I medegą klerikalų seimui Chica- 
I gon. Mat, tas susirinkimas tik 

[ ir buvo sušauktas del prirengi- 
| mo medegos Chicagos seimui. 
I " Manau, kad šį dalyką kun. 
I ’D. pirm J. Kralikauskas paaiš- 
I kins, nes faktą paliudys Newar- 
I ko visuomenė, dalyvavusi tame
■ ♦susirinkime.

Taipgi tarpe programos punk
tų buvo dar vienas punktas, bu- 

| tent: “Protestas prieš lenkų tau
tą už užgriebimą Lietuvos, taip
gi protestuoti ir prieš kitas tau- 

r 
I 
| ‘ plačiai 
Į Baigė.

Aišku, kad kun. D. begėdiškai 
| meluoja.

Didžiausis begėdiškumas ma- 
į tosi pas musų, taip kun. D. nu- 

tituluotus “augštos pažangos ir 
skaisčių idealų dvasiškus vado- 

Į** tos”. “Augštos pažangos ir 
j skaisčių idealų” žmogus kun. 
p Gustaitis ir “skaisčių idealų” 

žmogus J. Gabrys važinėja po 
Amerikos lietuviškas kolonijas 
ir organizuoja karėms ir ilges- 

j aiam palaikymui barbarizmo, 
lietuvišką “vyčių” militarizmą, 

I o trecias “skaisčių idealų” žmo
gus kun: Dabužinskas, maldo
mis protestuoja prieš kares ir 
mlrtarizmą.

Kun. D. savo begėdiškuose 
meluose toliaus pasakoja:

“Maž daug taip atrodo J. V. 
S. kaipo mano prokuroras, kal
bant Rusijos teismo terminolo- 

y gija. Kiti arčiau jį pažinę, butų 
jj vaizdžiau ir nupiešę. Aš gi 

E visai nesenai pažinau J. V. S- 
ir tai tik iš kai-kurių jo plunks

iu uos darbelių, kuriomis jis kaž 
kieno yra “priverstas apginti 
aavo poziciją”.

“Taigi, spaudžiamas ginti sa
vo- poziciją, J. V. S. ir mane 
spaudžia, taip sakant, prie sie
ros, sudaręs su visais savo pra
simanymais šešius stambesnius 
apkaltinimo punktus ir ištisą 
eflę smulkesnių, iš kurių vie-

drauge, svei-
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(Teisėjui) 
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- jus gydys; 
rtu su pik- 
ą). Aš iš-'| 
irtą palikite 
. Dagis. . J

lienė
relioj

natė, 
ię- 
lio,

sino.
upelio, 
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o,
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elės

•ūkę,-į/

U

:ei,
šia:
įgia,
puošia;

■iyyiio.

lės <1

Lis,

tolis.' H

nūs jaw minėjome, o kitus dar 
paminėsime”.

Kada kun. D. kalbėjo 
rugsėjo ir savo prakalba 
diškai apšmeižė pasaulio
listus; aš ir viešai per laikraštį 
prispyriau1 kun. D. prie sienos, 
manydamas, kad jis duos tei
singą atsakymą, iš kur jis tokią 
drąsą ėmė kalbėti apie nebūtus 
ir net negalimus dalykus, bet 
kun., vietoje atsakyti į dalyką, 
mala:

“a. Į pirmąjį apkaltinimo 
punktą abelnai apie karių prie
žastis kalbant krikščionijos ero
je, galima abelnai pasakyti, kad 
tuo baisesnis kildavo žmonėse 
barbariškumas, kuo daugiau jie 
nutoldavo nuo krikščioniškųjų 
idealų. Tuomet pas žmones at
sirasdavo nuožmesni kariškieji 
instinktai su visomis savo mir
timis, kuomet žmonės virsdavo 
liuosesni 
pų To, 
kalavijas 
tin dėti.
zacija savo bėgyje tuo skaudes
nių kariškų suiručių pritirdavo, 
kuo smarkiau jai užeidavo kelią 
laisvoji mintis”.

Tiktai kun. D. užtyli tuos vi
sus bjaurius krikščionių ir jų 
vadovų darbus, kada laisvoji 
mintis dar jokiu budu negalėjo 
ir nebuvo užstojus kelią krikš
čioniškai civilizacijai. Delko 
krikščionįs ir jų vadovai, būdami 
Kristaus inpėdiniais, sekdami ir 
platindami gerą Kristaus moks
lą ir krikščionybės idealus elgė
si su nekaltais žmonėmis lyg pa
siučiausi žvėrįs?

Kadangi kun. D. neatsako 
teisingai į klausimą, užslėpda
mas krikščionių ir vadovų dar
bus, tai aš čia parodysiu kokius 
puikius darbus yra atlikę kata
likiškos bažnyčios galvos, t. y. 
popiežiai:

Benediktas .VII 974 m. suren
gė nužudymą savo pirmtakuno 
Benedikto VI, apiplėšė Šv. Pe
tro. Baziliką 
stantinopolį, 
nužudė Joną

Gregorius 
akis savo oponentui popiežiui 
Jonui XVI, nupjovė jam nosį 
ir ištraukė liežuvį. (La Chatre 
I. 570.)

Benediktas VIII 1012 m. “iš
gelbėjo Romą nuo baisios žydų 
magikų sukeltos audros”, pa
liepdamas išskersti visus žydus. 
Urbonas II 1088 
kryžeiviškas kares ir išskerdė 
šimtus tūkstančių

Pascal II 1099 m. sekdamas 
Gregorą, siundė karalius vieną 
prieš kitą, kėlė kares, kur tik 
jam buvo galima, idant padary
ti karalius prielankiais Romai.

Adrijonas IV sudegino Ro
moje Arnoldą iš Brescijos už 
tai, kad jis reikalavo katalikiš
kai bažnyčiai reformų ir paliuo- 
savimo žmonių nuo Romos kuni
gų despotizmo. Tas popiežius 
pardavė Irlandiją Henrikui II, 
Anglijos karaliui, su išlyga, kad 
Irlandijos gyventojai liks kata
likais ir mokės jam po vieną 
“peną” nuo kiekvieno buto.

Alexandras III 1159 m. ap
skelbė antrą karę prieš Azijos 
mahomedonus.

Klemensas III 1188 m. suren
gė trečią karę prieš mahomedo- 
aus.

Innocentas III 1198 m. sukė
lė ketvirtą kryžeivišką karę prieš 
krikščionis Rytų bažnyčios. Jis 
buvo pirmas popiežius, kuris 
įsteigė Šventą Inkviziciją ir be 
pasigailėjimo skerdė pietinės 
Francijos gyventojus už nepri
pažinimą ausinės išpažinties ir 
celibato (kunigų bepatystės). 
Visųlabiausiai persekiojo žydus 
Ispanijoje ir kitose šalyse.

Gregoras IV 1227 m. formališ- 
kai įsteigė Inkviziciją, lupo bai
sius mokesčius Francijoje, yo- j 
kietijoje ir Anglijoje. Iškeikė 
franeuzų karalių ir kėlė prieš , 
jį intrigas. j

Urbonas VI 1378 m. del savo 
peštynių su popiežium Klemen-

su VIII, gyvenančiu Francijoje, 
paskandino Europą kraujuose. 
Jie baisiausiais budais naikino 
savo priešo šalininkus; kaimie
čiai, vyrai, moterįs ir maži kū
dikiai buvo "skerdžiami, kaip avi
nai. Urbonas asmeniškai prisi- 
žiurinėjo į tuos kruvinus dar
bus. Jis vieną savo kardinolą 
užkasė iki kaklui negesinfose 
kalkėse, kitus užsiūdavo mai- 
šan su gyvatėmis ir skandinda
vo Tibere.

Sikstus IV 1471 m. Jis smar
kiai persekiojo turtingą Colonnų 
giminę, daugino savo, turtus iš 
įrengtų Romoje paleistuvystės 
namų (Ranke III 384.).

Alexandras VI 1492 m. buvo 
begėdiškas “Roderikos Borgia”, 
kuris iš begėdiško kareivio tapo 
popiežium. Jis liepė sudeginti 
gyvu kun. Savanarole; gyvastis 
žmogaus jo akyse buvo laiko
ma nieku.

Klemensas VIII 1592 m. at
sižymėjo barbariškiausiais kan
kinimais žmonių ir sudeginimu 
Romoje tos gadynės mokyčiau- 
sį kunigą ir filosofą Giordano 
Bruno, vasario 9 d. 1600 m.

Kitų popiežių kriminališkus 
darbus, del jų litanijos ilgumo 
apleidau. Taipgi,’kad geriau per
tikrinus kun. D. ir jo šalininkus, 
kad aš šių dalykų ne išmislijau 
ir^nemeluoju, patariu jiems per
skaityti sekančias knygas:

“Holy Inquisition”, “Crimes 
of Preachers”, “Histore des Pa
pes”, “Krzyžacy” — Henryk 
Sienkiewicz ir “History of the 
Great American Fortunes” — 
Robert Owen. Šias visas knygas 
galima gauti kiekvienam viešam 
miesto knygyne. Taigi, kada kun. 
D. perskaitys šiąs visas knygas, 
manau, kad pamatys ir supras, 
kaip labai jis klysta, tvirtinda
mas, kad išsiplėtojus laisvos 
minties mokslams, pasaulyje tiek 
daug piktadarysčių. Nurodyti 
popiežiai juk turbut nebuvo 
laisvamaniais bei socialistais 
Ar tokiais juos pripažįs kun. D?

Eikime toliaus. Kun. D. to
liaus sako:

“b. Antras apkaltinimo gan 
trukšmingas punktas, mano pro
kuroro paties yra aiškiai prama
nytas. Nebuvo indomu, ar tie 
du vadinamu kalbėtojų, “ką čia 
(Newarko svetainėje) t šukavo 
per raudoną savaitę”, protesta
vo prieš Europos valdžias, ar 
ne; ir jei 
atliko visu 
se. Aš gi 
abejoju ar 
buvę pas
čių valdžias” 
joms prieš 
kas skerdynes”.

Taigi aš apie tokius protes
tantus savo kalboje 
neminėjau.”

Šičia matomai kun. 
gina savo išsitarimų,
mas visą bėdą ant žodžio 
o dar prie to 
žodį “du”,

protestavo, rfai ar tą 
žodžiu ar tik jo pu- 
po šiai dienai labai 
tie du kalbėtoju yra 
“Europos viešpatys- 

užprotestuoti
'didžiausias žmogiš-

D. užsi- 
suversda- 

ftie”, 
'tie” jis prideda 

na jau šičia ir yra 
gera atspirtis, ir ta atspirčia pa
sinaudodamas sako: kad 
nebuvo įdomu ar “tie” 
kalbėtoju protestavo prieš 
ropos valdžias ar ne.

Taipgi ir man nėra įdomu, ir 
aš gerai žinau, kad jie ne pro
testavo, t. y. neišnešė nė jokią 
rezoliuciją oficiališko 
nuo 
du, 
tais, 
gos 
brys yra, nevažinėjo nė pas Eu
ropos valdžias užprotestuoti.

Bet kun. D. žino, kad žodis 
“tie” reiškia netiktai tuos (du) 
kalbėtojus, bet, tris, penkis, de-j 
šimtį, šimtą ir tūkstančius. Tai
gi kur faktai, kad “tie” šimtai 
ir tūkstančiai socialistų kalbė
tojų ir propagandistų visam 
pasaulyj niekuo nesipriešino 
ir neprotestavo prieš valdžias 
už surengimą Europoje mirties 
puotos?

J. V. Sweetra.
(T. b.) -

kalbos tęsėsi 5 valandas ir žmo
nės nesiskirstė. Visi užsilaikė 
ramiai. Tas parodo, kad tarpe 

MONTELLO, MASS. < I mus nėra jau bukapročių.
11 d. gruodžio buvo sušauktas! .» Lipčius.

’namų savininkų susirinkimas, ▼i j . < i . i • • DORRISVILLE, ILL. kad pasitarti, kaip pasekmmgiau
kovoti prieš slaptas smukles LSS. 187 kp. 19 d. gruod. 
(mat, Brockton-Montello “sau- parengė pasilinksminimo vaka- 
sas”), kurių pastaraisiais metais rėlį. Sulošė keletą monologų. J. 
Montelloj priviso devynios ga
lybės.

Kaip tik kilo sumanymas su
tverti draugiją, į kurią turėtų 
prigulėti visi namų savininkai, 
tai didelė dalis susirinkusiųjų, 
apleido salę... Žinoma, negi bus 
sau “neprieteliais”! Likusioj ie 
sutvėrė dr-ją ir įsirašė jon, už
sidėdami po $10 kaucijos. Mat 
dr-jos priderystė bus netik pa
tiems nepardavoti svaigalų, bet 
užginti tai daryti ir savo nuomi
ninkams.
' Nariams, nepildant tos prie
dermės, atsako jų kaucija. Su
manymas puikus!! Bet... vargiai 
įsikūnys.

Čia vienas “tautietis” (alaus 
prisatytojas) ėmėsi pamėgždžio- 
ti “altruistą” Fordą. Mat, tas 
Montello “Fordas” daro labai 
gerą pelną iš pristatinėjimo vie
tos gfventojams “rudžiaus”. Bet 
kad dar daugiau pasipelnijus, I 
ėmėsi po slaptas smukles ir ant 
kampų klausinėti ar nežino kas 
kokių pavargėlių, nes jis norįs 
sušelpti... Žinoma, sušelpimo 
reikalaujančių žmonelių netruks-Į 
ta. Bet p. “Fordas” išdalino ko-1 
kią šimtinę ne tokiems, kurie I 
labiau suvargę, o tik tokiems, 
kuris geriau gali apipasakoti to 
biznierėlio “labdaringumą”... 
Mat, jei nori būti geru “tautie
čiu”, reikia būti “samrt”.

Ariogalietė.

Rasimas atliko Girtuoklio mo
nologą, A. Raugelis Vagies mo
nologą, B. Aluzas “Kareivio”, 
K. Vaičiūnas “Klebono” mono
logą, B. Aluzas ir M. Dambraus
kiutė sulošė dialogą: “Gamtos 
su vargdieniu pasikalbėjimas”. 
J. Rasimas pasakė “Bimbos” pa
mokslą. M. Dambrauskiutė, A. 
Dambrauskiutė, Annie Dam
brauskiutė ir D. Kuprinavičiutė 
padeklamavo. J. Lazaravičius 
pasakė “Juro Ridziko’

Kaip monologai, taip dekla
macijos, nusisekė labai gerai. 
Reikia priminti, kad dar pirmas 
tokis vakaras Dorrisvillėj. Žmo
nių buvo pilna svetainė.

Užklausus publikos ar patin
ka tokie perstatymai, visi vien
balsiai reikalavo daugiau tokių 
vakarų.

Paskui buvo diskusijos, ar rei
kalinga karė? Po diskusijų nu
balsuota vienbalsiai, kad karė 
nereikalinga.

Kadangi pas mus 
imti įžangos į tokius 
mus, tai uždengimui 
rinkta aukų $3.48. Už 
atsilankymą, tariame
nuoširdų ačiū. Kaimietis.

- D. L. K. Gedemino draugyste, 
* sušaukė visuomenišką susirinki- 
: mą su prakalbomis, užkviesda- 

mi kalbėtoją L. Pruseiką, bet 
jis atsakė laišku, kad negalįs 
pribūti del tūlų priežasčių, pri
žadėdamas prisiųsti savo vie
ton J. Šukį. Nesulaukiant kal
bėtojo, J. Bendoraitis paaiški
no susirinkusiems delko yra su
šauktas šis visuotinas susirinki
mas, ir pradėta rinkti komitetas 
priėmimui aukų. Išrinkta pirm. 
J. Bendoraitis, rašt. <A. Savičiu- 
nas ir J. Dvareckis, ižd. M. Si- 
dlevičia, ir iždo globėjai, ir šeši 
aukų rinkėjai. Baigiant rinkti 
komitetą veik visa publika iš
siskirstė, pasiliko tik apie 30 
žmonių. Buvo padaryta kolek- 
ta del uždengimo iškaščių, bet 
surinkta vos $1.90.

Už tokį visuomenės suvadžio- 
jimą rengėjai duoda papeikimą 
kalbėtojams, kurie prižadų ne
išpildo.

Buvo keletas priešingų 
tinam seimui, bet į juos 
kas atkreipė atydą.

Neprisidėję lietuviškos 
gystės prie šelpimo nukentėju- 

nub karės lietuvių yra šios: 
Jono ir “Birutės”.

M. B. Vasiliauskas.

ME

CAMBRIDGE, MASS.
LSS. 71 kp. lapkričio buvo 

surengtos prakalbos. Kalbėjo 
J. Šukys iš Brooklyno. Kalbė
tojas kalbėjo abelnai apie darbi
ninkų vargingą padėjimą. Ir 
taipgi apie dabartinę karę. Kal
bėtojas savo kalboj priminė 
baisų padėjimą musų brolių 
Lietuvoj šiuo karės momentu. 
Buvo uklausta ar publika sutik
tų paaukauti po keletą centų, 
sušelpimui nukentėjusių nuo 
karės ir visi pakėlė rankas, pri
pažindami reikalą. Aukų su-l 
rinkta Lietuvių Šelpimo Fondan! 
$7.01.

. 5 d. gruodžio LSS. 71 kp. 
buvo parengus koncertą Lietu
vių Šelpimo Fondo naudai. At
silankė pusėtinas būrelis publi
kos, nežiūrint, kad įžanga buvo: 
vyrams 15c, moterims 10c. 71 
kp. visą pelną šio vakaro paau
kavo viršminėtam fondui, $13.30.

12 gruod. LSS. 71 kp. statė 
veikalą “Patamsio Galybė”, 5 
aktų, 7 atidengimų dramą; vei
kalas nusisekė sulošti gana ge
rai, geriaus ir negalima norėti, 
nes ant publikos padarė didelį I 
įspūdį. J. B. Pasvalietis.

WEST LYNN, MASS.
Gruod. 20 d., atsibuvo pra

kalbos, kad sutverus W. Lynne 
Lietuvių Knygyną, Suvienyto
mis spėkomis prakalbas suren-i 
gė dr-tė Šv. Kazimiero ir Lietu
vių Ukėsų Klubas. Kalbėjo S. 
Michelsonas. Aiškino, kokią nau
dą atneša knygynas, užsimi
nė apie dabartinę karę ir kas ją 
surengė ir, kokiam tikslui. Per
traukoje buvo užrašinėjami 
vardai, kurie nori prigulėt prie 
knygyno. Prisirašė 73 ypatos. 
abiejų lyčių. Puiki pradžia; 
draugystė paaukavo $25, o Klu
bas duos savo svetainėj kamba
rį vetlui. Apie naujus metus 
knygynas.

Kadangi savaitė atgal, 
diskusijas buvo užmanymas
tvert moterų draugiją, tai antį- 
roji prakalbų tema buvo reika
lingumas moterims draugystės. 
Moterų, atsilankiusių buvo ma
žai, todėl nieko ir nenuveikta. 
Palikta ant toliaus.

Buvo užduoti klausimai, ku
riuos kalbėtojas išaiškino. Prd-

J BRIGHTON, MASS.
’ Ką veikia socialistai?

Jau senai “Kovos” skaitytojai 
begirdėjo Brightono laisvės ka
reivių veikimą. Pasidėkavojant 

1 vien tik 67 kp. LSS. ir per jos 
rūpestingumą nusisamdę neap-

► rubežiuotam laikui svetainę, kur
► galima susirinkti, apkalbėt mu

sų visuomeniškus reikalus. Sve-
■ tainė atidaryta kas vakaras, ten 

yra gražus knygynas. Kiekvien 
• nas gali pasiskaityti įvairaus tu- 
i rinio knygų. Be to, jau visa eilė 

buvo diskusijų ir net ir iš mo
terų pusės atsiranda drąsuolių, 
kurios puikiai riša visuomenės

• enimo klausimus, kas ypač 
svarbu. Taipgi buvo apie treje
tas koncertų; paskutinis įvy
ko 18 d. gruodžio; statyta vie
naveiksmė komedija “Užkerėtas 
Jackus”. Komedija labai pajuo
kianti ir pamokinanti, 
gana gerai.

P-lės Turinskiutė ir 
rulskiutė padainavo 
dainelių, Leonas Lebeckis pa- 
griežė ant koncertinos. Žmonių 
buvo nedaug, gal dėlto, kad bu
vo 10c įžanga, nes kuomet ne- 
dėliomis parengia panašų kon
certą, tai ir langai pilni žmonių 
prilipa. Mat braitoniečiai turbut 
neatmena, ^ktid svetainės dykai 
negalima gauti, reikalauja, kad 
socialistai ją samdytų,' bet prie 
to patįs nenori prisidėti, gailė- 
damiesi 10c.

Lietuvių kooperatyviška val
gomų daiktų krautuvė labai ge
rai gyvuoja; buvo 9 savaičių 
bėgio išduota atskaita, pasirodė, 
kad tik per tas 9 savaites liko 
$400 gryno pelno. Veštakis.

KEWANEE, ILL.
Gruodžio 19 d. LSS. 204 kp. 

parengė diskusijas temoje “Ar 
neša naudą socializmas darbinin
kų klesai”. Buvo kviestas į dis
kusijas vietinis kunigas Vana
gas, bet nežinia delei kokios 
priežasties nepribuvo. Tai drg. 
B. Babrauskas pasakė prakalbą 
apie socializmą, paskui sekė dis
kusijos; kapitalizmo pusę gy
nė M. Punis, bet kadangi pu
blika neužsiganėdino M. Punio 
diskusavimu, kaipo LSS. 204 
kp. nario, tai pasipylė klausi
mai iš publikos pusės apie tikė
jimą, į kuriuos drg. B. Babraus
kas nuosekliai atsakinėjo, ir pu
blika likosi pilnai užganėdinta. 
Tarpuose buvo deklamacijų ir 
monologų. Deklamavo M. La- 
kiskiutė ir V. Petraitis. Mono
logas “Lietuviškas ponaitis A- 
merikoje” gerai buvo atloštas 
T. Punio. “Girtuoklį” sulošė 
V. Petraitis, iš ko publika gavo 
gražaus juoko. Ant galo publi
ka pastatė iš savo pusės disku- 
santą, kad gintų kunigų ir ka
pitalistų reikalus, (pavardės jo 
nežinau), bet likosi sukritikuo
tas ir publika vienbalsiai pripa
žino, jog socializmas neša dar
bininkų klesai naudą, skleisda
mas teisybės žodį. Drg. B. Ba
brauskas savo aiškiais 
kais nuorodymais taip 
savo publiką, kad visi 
ramiai iki pat galo.

Reikia dar pastebėti, 
ki susirinkimai yra labai naudin
gi, nes publika geriaus susipažįs
ta su socializmo principais.

9 d. sausio 1915 m. LSS. 204 
kp. rengia prakalbas su pamar- 
ginimais delei paminėjimo Kru
vinojo Nedėldienio. Kalbės gar
sus visuomenės veikėjas T. J. 
Kučinskas 9 ir 10 sausio. Pra
kalbos atsibus 9 sausio vakare 
ir nedėlioj po pietų. Visus mies
to ir apielinkės lietuvius mel
džiame atsilankyti. City Hali 
kampas 3 ir Tremont St., Kewa
nee, Ill. Įžanga dykai.

T. Punis.
PROVIDENCE, R. I.

Kad pagelbėjus musų vien
genčiams jų kritiškame padėji
me Lietuvoje, Providence’o lie
tuviai nepasiliko užpakalyje vi
sos lietuviškos visuomenės Ame
rikoje, bet kartu su visais ki
tais Amerikos lietuviais supra
to reikalingumą ir privalumą 
rengties prie darbo — šelpimo 
nelaimingųjų savo tėvų, brolių, 
seserų, giminių ir visų pažįsta
mų lietuvių.

Kaip iš visų kitų Amerikos 
miestų buvo siunčiami delega
tai į Antrą Bepartyvį visuome
nės lietuvių suvažiavimą Bfook- 
lyrie, taip ir Providence’© drau
gystės tą svarbą atjautė, pasiųs
damos delegatą J. Brazauską.

Gruod. 13 d. LSS. 197 kuopa, 
Lietuvių Piliečių Pas. Klubas,

CHESTER, PA.
Čionai jau nuo senai gyvuoja 

68 kp. LSS. Šita kuopa turi 
apie dvidešimts narių. Veiklu
mas ikišiol buvo menkas. Da
bar nutarė pradėt ką-nors veik
ti. Nutarė sutverti 68 kp. tea
trališką ratelį. Ratelio pirminin
ku išrinktas J. Bakanas, rašti
ninkų V. Belskis J abudu apsi
ėmė rupinties ir tvarkyti ratelį, 
kad kuopai nereiktų kišties.

Laimingos kloties!
Šita kuopa laiko susirinkimus 

. P. Klubo name; klubas 
svetainę dykai stisirinki- 
laikyti. Papeiktina tik 

susirinkimuose socialistai:
Tas-Pats.



WORCESTER, MASS.

12 gruodžio buvo surengtos 
prakalbos Worcesterio Šelpimo 
Fondo Komiteto. Kalbėtojum 
buvo L. Pruseika iš Brooklyno. 
Kalbėjo apie 2 vai., temoj da
bartinė ^Europos karė, ir Lietu
vos vargai. Užduotį kalbėtojas 
atliko gerai. Prieš ir po prakal
bų griežė Worcesterio benas, 
kuriam reikia tarti ačiū. Per
traukoje buvo renkamos aukos 
nukentėjusiai Lietuvai; surink
ta $52.80. Nuo parduotos lite
ratūros laike prakalbų 
priduota $2.50.

Žmonių buvo nedaug, 
nebuvo gerai išgarsinta.

Gruodžio 13 
40 kp. broliški 
vo susirinkę 
žmonių, ir čia
aukos nukentėjusiai 
surinkta apie $8.00.

Praeitame kuopos 
me išrinkta nauja valdyba atei
nantiems metams. Naujon val- 
dybon įeina: organizatorius — 
A. Bušas, 1-mas sekretorius — 
P. Simanaučius, 2-ras sekr. (fi- 
>nansų) — J. Karazija, iždininkas 
— R. Jezdauskas. Veikiantin 
Komitetan: Z. Puišiutė, S. V. 
Bakanauskas ir K. Stankus. ,

J. K. Azija.

Iš Philadelphijos

pelno

nes

LSS.d. buvo 
pietus, kur bu- 
į keliosdešimtįs 
buvo renkamos 

Lietuvai;

susirinki-

ATSIŠAUKIMAS Į SHENAN- < 
DORIO APIELINKĖS DRAU- 1 

GIJAS.

Brangus viengenčiai! Kaip < 
jau žinome, iš priežasties ka
riaujančių Europoj valstybių 
paplūdo ašarose ir kraujuose j 
musų tėvynė. Ir jau valanda 
laiko, kaip Amerikos lietuviai 
darbuojasi sušelpimui nukentė
jusių nuo karės savo brolių 
Lietuvoj. Iš visų miestij ir mies
telių plaukia aukos į Lietuvos 
Šelpimo Fondą, įsteigtą Antro
jo Visuotino Amerikos Lietuvių 
Seimo. Tik Shenandorio lietu- 
iViai ikišiol šaltai žiurėjo. Tą ma
tydamos SLA. 23 kp., TMD. 25 
kp. ir LSS. 28 kuopa išrinko sa
vo delegatus, kad sušaukus vi
sos Shenandorio apielinkės 
Draugijas j bendrą darbą tame 
dalyke. Kviečiam visas Draugi
jas bei organizacijas, kurios tik 
atjaučia vargą, badą ir ašaras 
Lietuvoj musų brolių, pasisteng- 
kit išrinkti savo delegatus kuo
greičiausiai į visų draugijų kon
ferenciją, kuri atsibus 31 d. 
sausio (January) 1915 m. 1:30 
vai. popietų Pursull & Durkin 
svetainėje, kampas Centre ir 
Main Sts., Shenandoah, Pa.

Ten bus galima daugiau ir 
plačiau apkalbėti apie tuos rei
kalus ir išrinkti vietinį rinkimui 
aukij komitetą.

Broliai ir sesers! Išgirskime 
vaitojimą musų brolių anapus 
didjurių ir šauksmą pagelbos! 
Tegul užviešpatauja tarp musų 
vienybė, šiame svarbiame mo
mente ir tegul pražydi vienas 
visų tikslas: Gelbėkime šaukian
čius pagelbos!

/ Atsišaukimo komitetas: 
f

SLA. 23 kp. L. J. Joneikis, 
TMD. 25 kp. K. Bubnys, 
LSS. 28 kp. J. Vilkialis.

ATŠAUKIMAS.

APGAVIKAI.

Gruodžio 22 d. po num. 227 
Derian St., kur gyvena lietuviai, 
išryto atėjo jaunas vyras, pa
skambino varpelį, išėjo gaspa- 
dinė. Jis paklausė jos: — Ar 
čia gyvena lenkai, ji atsakė: — 
Čia lenkai negyvena, tik lietu
viai. Tuomet jis vėl jos paklau
sė: “gal pas jus gyvena bur- 
dingerių, kurie norėtų darbą 
gauti, man reikia darbininkų? 
Vienas įnamis, atsakė jam, kad 
čia yra keli bedarbiai, tik jų da
bar nėra namieje.

Darbininkų j ieškotojas po /va
landos vėl atėjo. Tuomet buvo 
I rėję iš miesto abu bedarbiai. 
V ienas jų nesenai į Ameriką 
atvažiavęs ir vasarą dirbęs ant 
farmų. Jis norėdamas darbą gau
ti sutiko eiti. Darbininkų jieško- 
tojas nusivedė į pietinę miesto 
pusę, sukindamas gatvėmis, kad 
tas nepatėmytų, kur jį veda. 
Eidamas kelyje išklausinėjo ar 
jis turi pinigų, mat ten toks dar
bas, kad reikia turėti uniformos 
rublis, kitaip negalima dirbti; 
rubus reik nusipirkt už savo pi
nigus. Atvedęs į So. East tirš
tai apgyventą miesto dalį, įve
dė į vieną namą, kur radosi dar 
5 vyrai, kurie užklausė ar jis 
turi pinigų, jis nieko nenumany
damas, kas čia dedasi atsakė, 
kad turi ir išėmęs parodė de
šimtį dolerių. Tie ilgai nelauk
dami pastūmėjo vienas kitą ir 
ištraukę iš rankų pinigus pra
dėjo skirstyties. Tuomet jis pa
matė, kad papuolė į plėšikų ran
kas, leidosi bėgti, kad bent ne
užmuštų jį.

Lietuviai apsisaugokite pana
šių labdarių, kurių šiais laikais 
daug randasi. J. Kulikauskas.

zauskas, 194 bals., V. Ivonaitis 
174 bals.

Sekretorius:
A. Levickas, 578 bals., J. M. 

Bučinskas, 386 bals., S. J. Bau- 
blis, 287 bals.

Iždininkas:
J. Ramanauskas, 1064 bals., 

A. Rugienius, 229 bals.
Viršininkais ant 1915 m. 

išrinkti tie draugai, kurių 
dai pabraukti., 
ri pradėt pildyt 
1915 metų.

LSS. Sekr. J.

yra 
var- 
tu-Pareigas 

su 1 d. sausio

Stasiulevičius.

kuopų delega-

Dedynas, 
Žemaitis ir W.

S. Kupčinskas,28 kp. L.
15 kp. J. Ramanauskas 

Ramanauskienė,
1 kp. J. Dryžiutė, J. Ku-

P. Stanelis ir R. Mer-

ra nejvyKusiose draugysčių pra
kalbose ir LSS. 1 kp. choro kon
certe. Aukos skiriama Šelpimo 
Fondan.

Skaityta laiškas nuo drg. A. 
M. Metelionio. Aukauja $1.00 
Šelpimo Fondan. Nuo LSS.
kp. Auka $5.00.

Nuo LSS. 120 ir LSS. 64
— laiškai su linkėjimais.

Raportas Pild. Kom. priduotas 
raštiškai priimta.
. Centro sekretoriaus 
priimtas.
Pietams

12:15

sija uždaryta 6:35 vakare, 26 
d. gruodžio, 1914 m.

Rytoj susirinkt 8 vai. ryte. 
Sekr. J. A. Bekampis, 
Pirm. Ch. Aug. Herman.

“Kovos” antgalvj, 
matei, kad tikrai 
ir da pyksti.

Su

tai
eina

"dhrbiy 
(trankosi 
^alkani, 
[pitalistai

71

kp.

raportas

1:30. 
pietauti.

pagarba,
A.

ir di

AUKOS NUKENTĖJUSIEMS.

Spalio 25 d. vestuvėse pas A. 
Kairaitį svečiams 
ridnt 
simą 
nuo 
savo 
priežastį karių, pasmerkė karę 
ir paragino susirinkusius šelpti 
nukentėjusius nuo karės brolius 
ir seseris. Tiesa, nevisi sutiko 
paremti tą gražų sumanymą, bet 
visgi atsirado . ir geraširdžių 
žmonių, kurie sumetė kiek kas 
galėjo, kad nušluosčius bent 
vienam žmogui laukiančiam pa- 
gelbos ašaras. Aukavo: J. Dau
ginas, K. Kairaitis, P. Raisa ir 
L. Dauginas po 25c. R. Pozna- 
kaitienė 10c. Išviso suaukauta 
su smulkiomis aukomis $1.20. 
Pinigai perduoti L. Dauginui, 
kad perduotų L. Š. F. kasieriui.

J. Poznokaitis.

besilinksmi-
J. Poznakaitis pakele klau- 

šušelpimo nukentėjusių 
karės brolių. L. Dauginas 
karštoj kalboj, paaiškinęs

buvo pagarsinta Drau- 
Sv. Jono Krikštytojo, 

City, balius, rengiamas 
gruodžio, tai delei tūlų

Kaip 
gystės 
Jersey 
31 d.
priežasčių,; ypač delei tos, kad 
miesto valdžia neleidžia tą die
ną laikyti baliaus, pranešame 
visuomenei, idant kurie buvo 
pasirengę atsilankyti, susilaiky
tų, nes balius neįvyks. Vietoje 
to nuoširdžiai užprašome atsi
lankyti tą vakarą į Pol. Ukė- 
sų Klubo balių New Yorke, 
Lafayette Casino Hall, 8-10-12 
Ave. D., tarpe East 2nd ir 3rd 
St.

Sąjungos Reikalai.
TRUMPAS REZULTATAS 

VIII VISUOTINO LSS. VIR
ŠININKŲ RINKIMO.

Pildantysis Komitetas:
J. Šukys, 1157 balsai, J. S. 

Pruselaitis, 950 bals., J. P. Rau- 
linaitis, 512 balsų. J. V. Stalio
raitis, 414 bals., J. A. Bekam
pis, 354 bals., J. S. Vaškevičius, 
239 bals., K. Benis, 75 bals.

Sekretorius:
J. Stasiulevičius, 1129 

P. Sinkus, 234 bals.
Redaktorius:
J. B. Smelstorius, 1091 

už, 227 balsų prieš.
Literatūros Komitetas:
L. Pruseika, 956 bals., 

Michelsonas, 687 bals., J.
trušaitis, 576 bals., A. J. Kara
lius, 433 bals., T. J. ^Kučinskas, 
396 bals., J; Kačergis, 335 bals., 

, M. Kaitis, 214 bals.; P. Kur- 
kulis, 207 bals.

Administratjorius:
V. Jakštys, 839 bals., J. M. 

įfasulevičius, 389 bals., J. Rep
šys 129 baįs.

* Revoliucijos ir Kank. šelpimo 
Komitetas.

1 Pirmininkas:
A. Žolynas, 998 bals., J. Bra-

bals.

balsų

St.
Bal-

PROTOKOLAS LSS. VIII 
SUVAŽIAVIMO, ATSIBUVU
SIO 26, 27 ir 28 dd. GRUO

DŽIO, 1914 M. PHILA
DELPHIA, PA.

LSS. VIII Suvažiavimą ati
darė centro sekretorius drg. J. 
Stasiulevičius 10 vai. ryte. 
Trumpai paaiškinęs tikslą suva
žiavimo, perstato drg. Litvaitį, 
Glavecką ir Stanelį priimti ir 
sutvarkyti delegatų mandatus. 
Pribuvo nuo šių 
tai:

Nuo 40 kp. P.
Nuo 46 kp. V. 

Malžinsky,
Nuo
Nuo 

ir M.
Nuo

likauskas, 
kis,

Nuo 86
Nuo 60

Nuo VIII Rajono P. Grigaitis,
Nuo 33 kp. A. Brazdžionis,

Nuo 52 kp. C. A. Herman
J. Jukelis,

Nuo 6 kp. J. Brazauskas,
Nuo 14 kp. P. Glaveckas, St. 

Butkus, V. Litvaitis ir A. Pau- 
lionis,

Nuo 2 kp. J. Jankauskas,
Nuo 19 kp. L. Pruseika, J. 

Šukys, J. Šaltys, J. Naudžius, 
J. Benesevičiutė ir J. Matijo- 
šaitis.

Nuo 
čius,

Nuo
Nuo

Nuo 9
Nuo
Nuo

A. Urba,
Nuo 145
Pribuvę
Nuo 68

Nuo 11 kp. J. Duobinis.
Nuo centro: as i

Nuo LSS?centro: J. B. Smels
torius, J. Stasiulevičius ir V. 
Jakštys.

Seka rinkimai valdybos. No
minacija vieša — rinkimai _ slap
ta. Rinkimas 
pagelbininko. 
ima drgg. J. 
Naudžius.
(16) išrinkta sekretorium J. A.
Bekampis, jo pagelbininkas 
balsų) J. Naudžius.

Rinkimai pirmininko ir jo 
gelbininko.

Priima kandidatūrą C.
Herman ir J. Šaltis.

Diduma balsų (18) liekti C. 
A. Herman, jo pagelbininkas 
(10 balsų) J. Šaltis.

Rinkimai komisijos sutvarky
mui įnešimų. Išrinkta šie drau
gai : P. Stanelis, E. Kindera ir 
J. W. Kasparavičius.

Padaryta dienos tvarka:
I 1) Sąjungos viršininkų ir ko
misijų raportai,

2) Galutinas susivienijimas su 
Socialist Party.

Drg. J. Stasiulevičius prane
ša, jog įnešimai prisiųsti jam 
pirm suvažiavimo sutvarkyti. 
Jo atliktą darbą priima ir per
duoda komisijai sutvarkymui 
įnešimų.

Skaitymas laiškų ir linkėjimų:
Priduotas laiškas ir delegatas 

nuo Lenkų Socialistų Partijos. 
Suteikta balsas delegatui, kuris 
išreiškė sąjausmą musų visuo
se užmanymuose.. Išreikšta tas 
pats ir Lenkų skyriui per su
važiavimo pirmininką.

Drg. J. Stasiulevičius prisiun- 
• tė laišką su $5.00, kurie šurink-

kp. J. Gudynas,
kp. J. A. Bekampis,

ir

168 kp. F. Marėbikevi-

59 kp. D. Pilka,
45 ir 65 kp. E. Kindera, 
kp. J. W. Kasperavičius, 
147 kp. M. Spaičius,
42 kp. M. Ragauskas ir

kp. J. V. Stalioraitis, 
vėliau:
kp. K. Kurmauskas,

laiko paskirta 
nutarta eiti 

Sesija II.
II sesiją atidarė drg. C. A. 

Herman 1:45 po pietų. Eina de
legatų vardašaukis. Pasivėlino 
šie delegatai: K. Merkis, Kuli
kauskas, Pruseika, Malažinski 
ir Kupčinskas.

Seka knygvedžio raportas. 
Delei neaiškumų atidėta iki ry
tojui. Pribuna pasivėlinusiejie 
draugai.

Pribuna delegatas nuo LSS. 
68 kp. drg. K. Kurmauskas.

Administratoriaus raportas. 
Kįlo ilgos pastabos. Nutarta ta
me klausime kalbėti 5 minutas. 
Galutinai po visapusiškam ap
kalbėjimui administratoriaus ra
portas priimtas, su ta pastaba, 
kad punktas, kur kalbama apie 
įmokėtus pinigus (rankpinigius) 
už mašiną, butų apsvarstyta vė
liau.

Turtų Kontrolės Komisija jo
kio raporto neišdavė. Tas palik
ta vėlesniam apsvarstymui Są
jungos reikaluose.

Skaityta pasveikinimo 
grama nuo “Laisviečių”.

Atrasta 
maršalką, 
nelis.

Pakelta

tele-

turėtireikalingumas
Piskirta drg. P. Sta-

klausimas, kad išrink-

BETVARKĖS DELEI.

Kadangi “Kovos” administra
torius laiko didelę betvarkę “Ko
vos” siuntinėjime, ir nors 187 
kp. fin. sekr. visados pranešda
vo kam sustabdyti “Kovą”, 
“Kovos” adm. į tai visai neat
kreipė atydos, ir siuntinėja 
“Kovą” dykai. Mes, matydami 
tą betvarkę išnešėme viešą pa
peikimą/ kurį reikalavome pa
talpinti į “Kovą”, kaipo atsi
šaukimą ir į kitas kuopas.

Bet tai jau kelintas mėnuo, 
nuo 19 d. rugsėjo 1914 m. gu
li “Kovos” red. tas musų atsi
šaukimas ir netalpina jį, nors 
mes reikalavome kelis sykius. 
Čionai turbut yra, sutartis adm. 
su Red. * ir laukiama po rinki
mų, mat kad balsuotojai nežino
tų betvarkės.

Mes reikalaujame, kad pirmo
ji ir šita rezoliucija butų talpin
ta į pirmą “Kovos” numerį, ne
laukiant nei vienos dienos.

Kuopos Komitetas:
Sus. pirm. Jonas Gražulis, 
Sekretorius A. Lietuvninkas, 
Fin. sekret. K. Vaičiūnas, 
Iždininkas Ben Aluzas.
Viešas papeikimas “Kovos” 

Adm. V. Yakščiui.
Mes, LSS. 187 kp., laikytame 

susirdinkime 19 rugs. 1914, atra
dome reikalingu viešai nupeikti 
“Kovos” adm. už visišką be
tvarkę “Kovos” siuntinėjime. 
Kada musų kp. nariai neužsi
moka per tris mėnesius, rrtusų 
kuopos finansų sekr. visados 
praneša administracijai tokio 
nario vardą, pravardę ir pilną

Box
Lietuvr

135, Dorri^ville, I

. prieraas: .
viešą papeikimą ; 

kuopos

pailginu;
Todėl 

prie gy 
Musų d 
turime

ti presos’ komisiją. Klausimas J adresą, ir kad jam sustabdytų 
atmesta.

Literatūros Kom. raportas, yra skolingas už tris mėn. ir 
Du Lit. Kom. nariai,, būtent: neketina toliaus mokėti. Dedasi 
drgg. P. Grigaitis . ir Pruseika 1 visai atbulai: kam liepiama 
raportą išdavė žodžiu. Raporte “Kovą” sustabdyt, ^tam eina, 
nesimatė nieko ypatingo, veikta gi kam, liepiama siuntinėti, tas 
tiek, kiek galėta. Diduma bal-} negauna per du-tris mėnesius, 
sų nutarta, kad raportas butų Pavyzdin, P. Nockiunas, nemo- 
išduotas raštiškai. Trečias Ko-.ka mėnesinių apie metai, “Ko
miteto narys, drg. Michelsonas vą” gauna, nors ir buvo stab- 

----------------------------------------- dyta, antras J. Navickas išva- 
Ra- žiuoja, nieko kuopai neprane- 

’ Tjf, jam “Kovą” stabdo, bet 
“Kova” ir šiandien eina apie 7 
mėn (meluojat. Adm.). Trečias,

“Kovą”, nes tas ir tas narys

Adm.
Gavę 

187 kuopos — peržiurę® 
adresus ir neradome minė® 
rių adresuose, pareikalavd 
kad atsiųstų bent mėnesio ali 
“Kovos” num. su tų drai 
adresu, kaipo dokumentą, 1 
ištiesų jiems eina “Kova® 
kai.

Į tai 187 kp. sekretori® 
sakė, kad ir pats admimšĮ® ]' Viet 
rius gal neturėtų “Kovos” 
praeito mėnesio, o kur jis {i 
siąs. Bet, esą, jeigu nori pa 
tikrinti, tai štai “Kovos”-® 
ris su adresu Aluzo, kuriami 
na “Kova” dykai. Gavome i 
nešimą nuo sekretoriaus 311 
toberio, kad sustabdyti Alni 
“Kovą”, o “Kova” išėjo 301 
toberio — reiškia sekretorius n 
ri, kad mes pasivytume “Kot 
traukiniu 
me.

Galbūt, 
plaukimas 
donosios savaitės laiku, kad ji 
Įėjo atsitikti tūlas. susimĮĮ 
mas adresuose, bet tai seknĮI 
riaus pareiga tvarkyti. I

Vieną dalyką turime pasteMl 
kad 187 kp. sekretorius atsfll 
čia' mėnesines duokles ir neįl 
rašo savo adreso, o kuomet I 
adreso nekvituojame pinigu, 1 
praslinkus mėnesiui laiko, ® 
barduoja, kodėl nepakvitavol 
jų mokesčių. Į

Prieš talpinsiant šį pįį® 
bą — pasiunčiau korektą ku® 
kad pripažintų ar papeik® 
teisingas. Kuopa pasirėmus, d 
tomai sekretoriaus kalba, be 1 
kių faktiškų darodymų — fį 
mušė prie korejctos savo ąl 
spaudą užreikšdama,- kad H 
singa. Mes pasakysime, q 
neteisinga. Todėl, kad visia 
papeikime paminėtiems žd 
nėms “Kova” sulaikyta 2 mėi 
šiai atgal, o kuopa sako, kad; 
šiandien jiems “Kova”* « 
Tas parodo, kad kuopa visa|j 
žiuri į dalyką.

vežamą ir sulai™

kuomet buvo diM 
prenumeratorių Ėj

sekretoriaus ir jo 
Kandidatūrą pri- 

A. Bekampis ir J. 
Didžiuma balsų

(13

pa-

A.

jokio raporto nepridavė.
Redaktorius nepribuvo.

fortas palikta vėlesniam laikui, šęs, 
Reyoliucijos ir Kankinių Šelpi
mo Kom. raportas priimtas.

Įnešta ir priima, kad pakelti j Šeštokas, prigulėjo prie kp. Ben- 
vėliaus klausimą, ką daryti su, ton, III., persikėlė į Harrisburg, 
pinigais, kurių geroka suma ] 
randasi pas Rev. ir Kankinių 1 
Šelp. iždininką. Palikta vėles- 1 
niam laikui apsvarstyt. 1

Literatūros Kom. priduoda 1 
raportą raštiškai. Raportas pri- ] 
imtas. i

Konstitucijos Komisijos rapor- i 
tas. Drg. Grigaitis pranešė, kad 
jokio raporto negali išduoti, ka- : 
dangi reikalas nėra galutinai už
baigtas. Jis suteiksęs platesnius 
paaiškinimus, kada bus svars
toma konstitucijos klausimas.

Drg. J. Stasiulevičius pranešė, 
kad inform&cijinės knygutės nė- 
pagamino, kadangi buvo kelios 
tam priežastįs, ypač prisidėjimas 
prie Soc. Party.

Komisija parinkimui-nurody- 
mui literatūros redakcijai prane
šė, kad jie nieko negalėjo nu
veikti, nes jiems nebuvo pra
nešta kokia literatūra yra ir ko
kios nėra. Raportas priimtas.

Skaityta telegrama-pasveikini- 
i mas nuo drg. N. Januškos ir

T. Sarapo iš So. Boston, Mass.
Skaityta laiškas nuo drg. J.

1 Perkūno iš New Yorko.
Pakelta klausimas apie sutei-

- kimą spreindžiamojo balso cen- 
i tro valdybai. Dalykas balsuoja

ma viešai irz palieka neaiškus: 
už 14, prieš 14. Įnešta balsuoti 
slaptai: už 21, prieš 14.

Tokiu budu valdybai suteikta 
sprendžiamasis baisa. Viso de
legatų ir narių valdybos pasida
ro 40.

Svarstoma kuopų įnešimai 
kas link susivienijimb su S. Par
ty. Klausimas svarstyta gana 
plačiai, bet del vėlybo laiko ati-

persirašė ir “Kovą” ir dabar jau 
netoli metai, kaip nemoka nei 
mėnesinių, nei prenumeratos, vie 
nok “Kovą” gauna, ir daugybė 
kitų dykai gauna “Kovą”, nęrs 
per musų fin. sekr. buvo pra
nešta adm., kad jiems sustab
dytų.

Nerasdami jokio budo, kaip 
sustabdyti skolingiems nariams 
“Kovą” atsišaukiam ir į kitas 
kuopas, gal išras būdą, kaip 
galima panaikinti tą betvarkę, 
kurią musų administratorius lei- 
diža.

Susirinkimo pirm. Joe. Good, 
Susin. sekr. A. Lietuvninkas, 
Finansų sekr. K. Vaičiūnas. 
Mes, LSS. 187 kp. laikytame 

susirinkime 15 d. lapkr. 1914 m. 
atradome reikalingu talpinti pa
peikimo rezoliuciją “Kovos” 
adm. V. Yakščiui, viešai į “Ko
vą” kuogreičiausiai, be jokio 
trukdymo, nes ji yra teisinga.

Susirink, pirm. J. šerkšnis, 
Sekretorius A. Lietuvninkas, 
Fin. sekret. K. Vaičiūnas, 
Iždininkas Ben

Lapkr. 18 d*., 1914. 
Yakščiui.
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Dabar
verda košę, ar kos?

Sakote, kad gavote tik 30 Oct. 
pranešimą, kad “Kova” eina už 
dyką, o rezoliucija išnešta net 
19 rugsėjo, reiškia dar ir po iš
nešimo ir jūsų gavimo “Kova” 
ėjo uždyką daugiaus kaip mėne
sį laiko. O vienok tamista pir- 
miaus rašėte, kad niekam uždy-

pasakyti, kad H 
neveikiama, veiki 

reikia dar daugi*

[PASEK 
jį RAJ. 

K’Drgai 
I kauskas 
Esinas 3< 
j Proto 

E čius 63 
i J. Seno 
R Finan 
■37-*bal., 
IB.J-. l.
■ Iždini 
I 35 bal.,

IV LSS. RAJ. DRAUGAM 
Ketvirtas Rajonas šiuomi II 

ku gana augštai pakilo nariai 
bet dar šalę Savęs turi daugw 
žmonių, kurie butų gerais H 
votojais už gerovę, darbiniiį™ 
gyvenimo sąlygas ir ateities S8 
rėdymą.

Negalima 
Raj. nieko 
veikia, bet
veikti, kad musų visos kp. tap® 
šimtinėmis skaitliumi narilį ftfl 
tik šimtinėmis, bet dar da® 
giau ir dar daugiau. Į

Kiek man teko patirti iš p® 
kutinio raj. veikimo, kaip t*® 
prelekcijose, prakalbose, teatt® 
liuose ir visokiuose vakaruok® 
publika atsilanko gana skaitl® 
gai, reiškia prijaučia musų v® 
kimui ir ji turi būti su flfflO® 
visada. Ir mes su ją galėsi® 
grožėties, gėrėties, linksmint® 
ir skleisti platesnę apšvietę t® 
pe tamsiųjų darbininkišku .® 
mijų. į

Užbaigdami senus metus ® 
pradėdami naujus/' leiskim® 
kiekvienas į tą minią, platini® 
mi sočialistišką idėą tarpe -Į® 
nių — brolių ir seserų. PU® 
kime netik raštais, bet b ® 
d žiu, dalyvaukime su jais, p® 
tikrinkime juos musų veikime® 
aš tikiu, kad toji minia, apj 
kurią aš kalbu, bus kovotoji 
prieš kapitalistiškąjį surėdymu 

Nors aš užvardinau “Ketral 
tam Rajonui”, bet abelnai toR 
agitacija yra reikalinga po w 
plačią Ameriką nuo Pacifikfr® 
Atlantiko, nes kožnas miestu 
ir miestukas yra apgyventas M 
niomis darbininkų, kurie nettl 
ką pavalgyti, kuomi savo W 
pridengti ir pastoges 1 
glausti nuo šalčio ir vejų. /

M

me 
bal 
ats: 
sas 
liai
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įvytume “KoJ 
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r Pažvelgkime, kur minios be- 
[ darbių vaikščioja po gatves, 
[ trankosi dirbtuvė nuo dirbtuvės 

alkani, išnokę, išbadėję, o ka- 
pitalistai didžiausius turtus ski- 
ria ir duoda Europos karei, kad 

| pailginus brolžudystę.
fe Todėl prie gyvesnio darbo, 
rprie gyvesnio veikimo draugai! 
f Musų darbas pasekmingas. Mes 

turime eiti pirmyn ir pirmyn, 
[■neatsižvelgiant ant tų, kurie 

mums kelią pastoja ir juodina 
pmusų veikimą, nes mes veikiame 
Idd labo žmonijos. D. Pilka.

I'LSS. IV RAJONO KUOPOMS

Visos kuopos malonėsite išsi
trinkti delegatus į 29 konferenci- 
I jį kuri atsibus sausio 24 d. 
Į W15 m., mieste Jersey City, N. 
| J. Vieta susirinkimo bus 
į skelbta vėliau, 
p Šį pranešimą kiekvienas 
Raj. kp. sekretorius privalo 

|siminti ant kp. susirinkimo.
LSS. IV Raj. Sekr.

D. Pilka.

pa-

IV 
at-

Walter Uller 7 bal, S. Tiškevi
čius 5 bal.

Veik. Kom. A. Žilinskas 51 
bals., V. T. Jokymas 38 bal., 
K. Jokimavičius 20 bl., P. P. 
Mrcinkevičius 33 bl., P. J. Bie
liauskas 
32 bal.

Pagal 
LSS. I 
Org. J.

13 bal., J. Mockaitis

didžiumą balsų lieka 
Raj. Kom. , 1915 m.: 

A. Žukauskas, Prot. Se- 
kret. P. Motiečius, Finansų Se-
kret. St. Kechinr Iždininkas J. 
Pustelninkas. Veik. Kom. 2 na
riai: A. Žilinskas ir V. T. Joky
mas.

LSS. I Raj. Sus. Sekr.
P. Motiečius.

J. Rama-

“Kovoj” Gaunamos 
šios knygos.

AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe paveiks
lų, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Pusi. 96 ....... ...............

APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių 
kalbos. Pusi. 32 ..... ...................... ...................................

AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS Visuomenės pajuoki
mas daugiausiai apie Ameriką, su 4 jaukingais paveikslais 

ir satirišku himnu “Amerika". Pusi. 16 ............... ..............

AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M. Be
vardis. Pusi. 16 ..... . ........ . ................. .................................

PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. Varg
šas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. x...... . .............

KOVOTOJŲ 
tra laida.

POLITIŠKAS

GIESMĖS. Surinktos revoliucionierių mintįs. An-

MINIŲ STRAIKAS. Antra laida. Sutaisė A. J. 8c

PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. Parašė Br.
Vargšas. ................................  10c

POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal 
Dr. J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Rač

kauskas... . .............      -

PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta ka
liniams Chicagos kalėjime. 1 Parašė Clarence S. Darow. Iš 

anglų kalbos vertė ♦♦♦ .......................................................

PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai (Vertimas 
iš vokiečių kalbos)........................................................ . .........

PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys.
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| Kurios kuopos jau nominavo 
Į į rajono viršininkus, tai balsuo- 
I jant malonėsite nebalsuoti už 
Į mane į bent kokį rajono virši- 
I ninko udedą.
I Atsisakau ne del kokių ypatiš- 

jkų nesusipratimų, bet del prie- 
I žasties, kad labai esu apverstas 
j darbu L. Š. F. reikaluose ir jau- 
į čiuosi bus persunku atlikti rajo- 
I no pareigas.
I Ištikus reikalui neatsisakau 

patarnauti, bet nuolat aktyviš- 
veikti negalėsiu.

Meldžiu X-to Rajono kuopų 
abelnai visų draugų nepamirš

ti agituoti ir už L. Š. F., kad 
kuodaugiausiai aukų surinktu- 
mėm nukentėjusiems broliams 
Lietuvoje.
X Raj. org. T. L. Dundulis.
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PASEKMĖ V RAJONO BAL
SAVIMO VIRŠININKŲ. ,

Organizatorius 
nauskas gavo balsų 26, F. J.
Levinskas 25 bal., A. Arbašaus- 
kas 27 bal.

Susinėsimų Sekret. — V. Tu
rauskas 48 bal., J. Čiudinis 24 
bal., V. Malžinskas 22 bal.

Finansų Sekr. — J. Jakubonis 
21 bal., J. Čiudinis 34 bal., V. 
Verbickas 14 bal.

Iždininkas — V. Balčiūnas 
78 bal., J. Čiudinis 2 bal., A. Ba
niulis 11 bal.

Veik. Kom. — K. Motuzą 39 
bal., L. S. Kupčinskas 7 bal., 
V. Turauskas 27 bal. J. Andri
jauskas 7 bal., K. Kunceviče 36 
bal., J. Vilkelis 37 bal.

Knygius — J. Andrijauskas 
57 baL, A. Pranaitis 30 bal., V. 
Turauskas 11 bal.

Tokiu budu viršininkais 1915 
met. liekasi šie:

Organizat. A. Arbašauskas, 
(15 kp.). Susin. $5ėkr. V. Tu
rauskas, (28 kp.). Finansų Se
kret. J. Čiudinis . (15 kp.). Iždi
ninkas V. Balčiūnas (28 kp.). 
Veik. Kom. nariai: K. Motu
zą (28 kp.) ir J. Vilkelis (28 
kp.). Knygius J. Andrijauskas 
(103 kp.).

V Raj. Sekr. V. Turauskas.

PASEKMĖS RINKIMO LSS.
I RAJ. VIRŠININKŲ 1915 M.

tis — J. A. Žu
kauskas^ gavo balsų 51, F. Ak- 
sinas 38 bal.

Protokolų Sekr. — P. Motie
čius 63 bal., J. Vabalas 29 bal., 
| Senovaitis 2 balsu.
Finansų sekr. — St. Kechin

37 *bal., P. Petrauskas 17 bal.,
• J. Adomaitis 36 bal.
Iždininkas — V. Shwereckis; , -----

bal., J. Pustelninkas 44 bal. iki sekančio numerio.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
J. Strumskiui. — Tilps sekan

čiame num.
Polemizuojantiems. Visi, ku

rie yra prisiuntę “paaiškinimus” 
ar “atsakymus”, tieksis palaukt

Lietuviai Temykite
Vienintelė Lietuviška krautuve, kuri užlaiko geriausią ta vorą 
del vyrų: skrybėles, marškinius ir visokius mažmožius. Mes 
duodame savo kostiumeriams dovaną — kišeninį veidrodėlį. 
Kurie atvažiuos iš kitų dalių miesto, už stritkarius męs at
lyginsime. ' z (21 —15)

Leon Dovgin
Philadelphia, Pa.1229 So. 2-nd St.

Teatras» Balius
Naudai Nukentėjusiems Nuo Karės

Rengia LSS. 171 Kp. Dramatiškas Ratelis

Subatoj, 16 d. Sausio-Jan., 1915
KOSCIUŠKOS SVETAINĖJE

486 Chestnut St., Manchester, Conn.
Prasidės 7:30 vai. vakare.

Bus Sulošta drama “Salamono Sapnas” ir ko
medija “Dėdė Atvažiavo”. Po teatrui bus puikus 
balius. Todėl užprašome visus kuoskaitlingiausiai 
atsilankyti, o tikriname, kad busit užganėdinti. Vi
sas pelnas eis nukentėjusiems nuo karės mųsų bro
liams Lietuvoje.

Įžanga 25 c. ir 35 c.
Širdingai kviečia visus atsilankyti KOMITETAS

ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
*

BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Išoriška apysaka, kaip krikščionis 
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. 
Iš Prospero Merimee, vertė Rčk. Pusi. 202 ...................

BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas

DARBAS. Romanas. Parašė E. Zola. J. Ilgaudo išleidimas. I tomas

DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal 
lenkišką parašė B. Žvalgas........................ ............................

DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal Dr. Katsą. Parašė P. Norkus.

DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ LSDP, išleidimas.
Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių...........................

DAKTARAS KISENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti 
sveikatą, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, su
rinktų nuo geriausių daktanj. Sutaisė M. Paltanavičius.. $1.00

RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta iš 
angliškos. Išleido Jonas Naujokas.......... . ....................... $1.00

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaitės iš atsitikimų Rusi- 
t joje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys....................... 15c

75c

10c

RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilės. Pa
rašė Karolis Vairas........ ..........................................................

SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas.

SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI.
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė 
Iš vokiečių kalbos vertė P. Kovas......................

Parašė B r.

Išaiškinimas
K. Kautsky.

SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido 
J. O. Sirvydas. .. . ....................................................................

DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai. Telpa: 1) Gyvačių 
draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su pa
veikslais.......................... .  .........................................................

SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė
Kn. Th. Me Grady. Is angliško vertė F. M. .. . ......................

GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paunekock; 
vertė Alena Kuršaičiutė... 1.1............................ . ...............

GIEDROS KALENDORIUS 1914 METAMS. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt ..............................

GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas.......................... ........ ,

GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincas........... ......................................................................

GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo. Pa
rašė Senas Vincas..................................................................

GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas Vis- 
koška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sone

tai, 5) Proverbai, 6) Jautimai.................................. ..........

EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis............................ •............... ..........

ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal, parlamentariškų 
teisių.........................................................................................

JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir 
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis.........

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSIRADO? Pagal S. Krauz, 
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. ... ...  20c

KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Draugai- 
tis. Pusi. 159............................................................................ 25c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drū
tais apdarais, 231 puslapis. Kaina .....................................

KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame daug 
naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt...........................

KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Vertė Jonas
Ilgaudas............... . .................................................................. ........

KAIP A§ TAPAU MILIONIERIUM. Pagal W. A. Corey, su
taisė K. Rutkus. . . ......... .....................

KEISTUTIS. Trėįedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė A.
Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas..................................

KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas.............................. ........................................................... . .

KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono Na- 
živino parašė K. Stiklelis. Išleido Nienius....................

KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Pusi. 30.......................................................... . ......................

KŪDIKIŲ "VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė 
pagal J. Ppargo J. Sirvydas............................ ......................

KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos viešuose 
susirinkimuose. Parašė

LIETUVOS ŪKININKO 
METAMS. Telpa pame

Vargomatis. Sąsiuvinis I.

VILNIAUS KALENDORIUS 1913 
daug naudingų straipsnių, eilių ir tt.

MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė Dr. O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. . .......................................

MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.

25c

5c

MOKINKI MES RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiškini
mais akcentų ir rašto ženklelių.. .........    25c

MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, III. Turtu 
ir spauda M. G. Valasko.......................................................

MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖE IR LOGIKOS TEISMĄ. Vokiš
kai parašė Kari Federn; j lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas.

MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys,

NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido 
.Scenos Mylėtojai.......................... ..........................

NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAI. Parašė Jan
* Kochanovicz. Vertė A. J. Karalius............................ ........ .

10c

15c

OTEC KONSTANTIN. (Kn.' Olšauskas). Parašė O. Birmontaitė. 5c

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO LAVINIMAS. Septynios lekci
jos. Kiekviena Jekcija atskiroj knygelėj. Kaina vienos lekc.

SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema pen
kiuose aktuose. Parašė Jonas ViskoŠka...............................

25c

E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos 
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira............................................. 11.00

TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmonizuota 
vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P............. 75c
Ta pati apdaruose ...............  $1.00

VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville, parašė 
A. B........................................................................................... 10c

VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gorky.
Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B............................................ 10c

ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleontolo
gija su daugeliu paveiks. Pagal V. V. Bitnerį par. J. Baltrušaitis. 15c

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė Ba- 
rabošius..............................  »....................................

ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis.

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apie 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys

SIELOS BALSAI.

DŽIAN BAMBOS

Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstorius. 75c

SPYČIAI. Daugiau fonių negu saliune. Kaina 25c

V. KUDIRKOS RASTAI.

LAIŠKAI GROMATOMS
Kaina: už 100 laiškų

Visi šeši tomai. Kaina $5.00

RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis 
............................................................ $1.00

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių .... $1.00
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina 25c

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smutkelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, ii Gorkio, Žinginio, J. Memelis ir 
tiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
altoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių dana, Raudona vėliava ir Ant ba
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rųšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie
noj inteligentiškoj Šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne
apdaryta 75 centai.

. Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokite
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave^ Philadelphia, Pa.

Pir-



KOVA f

Administracijos Atsakymai. |
Drg. A. S. iš Montreal, Canada. 

Administracija, gavus žinią, kad 
drg. Žigaitis jau sveikas, ką ir jus 
pats patvirtinate, o kad jį reikia ’ 
šelpti, kaipo bedarbį, tai nežino-1 
me, ar sąjungiečiai galės sušelpti 
visus bedarbius, kiek jų Suvienyto- : 
se Valstijose ir Canadoj yra. Pa-( 
galiaus, kam jums rūpintis apie ki
tą? Juk Žigaitis ir pats gyvas ir 
gali pats savimi rūpintis, bet iki- • 
šiol jis

Jonas 
kokiam 
kokiam
bus siuntinėjama.

150 kp. Sekretoriui. Jeigu vienas 
iš dviejų Waržinskų negauna “Ko-1 
vos”, tuoj priduokite jo adresą. Da- Įį 
bar klausiate — kodėl negauna 
“Kovos”, o adreso nepaduodate. 
O ką mes galime žinoti, kodėl ne
gauna? Gal adresas negeras.

J. Gražulis. Pranešk, kokiam mies
te gyveni, o adresas bus permainy
tas.

mums nei žodelio netarė.
Dekcius. Pasakyk, broli, 
mieste gyvenai pirmai ir 
gyveni dabar, o “Kova”

Gera Proga!
Gramatika angliškos kal

bos mokytis be mokytojo 
(apdarytą) ....................$1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo......................... 15c

Naujas Budas mokytis ra
šyti be mokytojo ........ 10c

Aritmetika mokinimuisi 
rokundų, su paveikslais (ap
daryta) ...............................35c

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šitą 

apgarsinimą iš “Kovos” ir 
$1.00 per money orderį, tai 
gaus visas 4 knygas 60c pi
giau. (19—15)

P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

(Eetalone Phone Main 14—28. 
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. Philad., Pa.

PrlGmlmo valandos:
Nuo 10 ryto Iki 3 P.M. Nuo6 iki 8 jak. 
Galima soslkalbOt rus lak ai Ir lenkiškai, o *

“KOVOS” AGENTAI:

Pas kuriuos galima užsirašy
ti “Kovą” ir kitus spaudos daly
kus:

J. A. Turan. 114 N. Main St.
Brockton, Mass.

Filip Survillo, 612 Ave. D.
Rochester, N. Y.

L. Joneikis, 895 W. Coal St.
Shenandoah, Pa.

Kuopų Susirinkimai.
ATYDAI LSS. 222 KP. NA

RIAMS.
Metinis susirinkimas atsibus 

3 d. sausio 1915 m. 10 vai. ryte 
Orinto ir Mačiukevičiaus svet. 
1036 E. 93rd St. ir Dopson Avė. 
Malonėkite visi draugai paskirtu 
laiku atsilankyti, nes reikės iš 
rinkti 1915 met. valdybą. Taip
gi draugai atsilankykit ir mėne
sines mokestis užsimokėkite, nes 
nekuriu draugų yra užsilikę mo
kestis. Jeigu ant šio susirinki
mo neatsilankysite, tai busime 
priversti išbraukti iš LSS. 222 
kuopos. Draugiškai, 
J. Karpavičius.
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68 KP. DRAUGŲ DOMAI.
LSS. 68 kp. metinis susirin

kimas atsibus sausio 7 d. (ja- 
nuary)
Lietuvių Pašalpinio Klubo na
me, po
Chester, Pai Draugai ir draugės! 
malonėkite būtinai ateiti, nes tik 
nuo jūsų priklauso šio miesto 
dalies darbininkų judėjimo pa
laikymas. Kuopos bus naujos 
valdybos rinkimas, bei įvairių 
naujų klausimų svarstymas, ku
rie umu laiku apsireiškė žmoni
jos gyvenime, priegtam atsives
kite nors po du naujus narius. 
Organ.. K. Kurmowski.

1915, 8 vai. Vytauto

num. 600 E 4th St.

PRANEŠIMAS LSS. 20 KP. 
NARIAMS.

Gerbiami draugai ir draugės IĮ 
Kuopos susirinkimas atsibus ne- 
dėlioj 3 d. sausio 1915 met. 10 
vai. iš ryto svetainėj W. Sheld- 
lowo, kampas 24th St. ir 3rd 
Ave. Brooklyn, N. Y. Taigi, bū
tinai visi turite pribut ant susi
rinkimo, nes turime daug svar
bių reikalų apkalbėt. Draugiškai 
B. L. Waycie.

ATYDAI LSS. 112 KP. DRGG.
Malonėkite atsilankyti ant su

sirinkimo visi draugai ir drau
gės ir apkalbėti bėgančius rei
kalus. Susirinkimas atsibus po 
num. 501 Stanley St. ant 2 po 
piet, taipgi draugai malonėkite 
ir atsivesti norinčių prisirašyti 
prie kuopos. Draugiškai, sekr. 
K. A. Bielskis.

J. W. Kasperavičius, 190 Popular
St., Wilkes Barre, Pa.

.. Levinskas, P. O. Box 255, 
Girardville, Pa.

K. Abyshell, 107 Cardoni Avė., 
Detroit, Mich.

F. Petrulis, P. O. Box 16, 
Lewiston, Me.

J. Stankevičius, 563 East 
New Haven,

J. Dementis, 329 Leonard
W., Grand Rapids,

St.
Conn.

St. N.
Mich.

A. Kristupaitis, 10624 Michigan
Ave., Chicago, Ill.

B. V. Radzevičia, Box 2671, 
Great Neck, N. Y.

S. Misiūnas, 149 E. 107 St.
Roseland Chicago, Ill.

J. Vaitkevičius, 286 Wallace St., 
New Haven, Conn.

P. J. Mockevičius, 83 Emerald St. 
Gardner, Masą.

S. Antanaitis, 8 Baltic La|iė, 
W. Fitchburg, Mass.

SPRINGFIELD, ILL.
Yra nutarta rengti balių kas 

mėnesį po 15 d. pirmą subatą, 
Jono Kaspario svetainėj, 2017 
N. 17 St., Ridgely. Pirmas atsi
bus balius 16 sausio 1915 m. 
Taipogi yra nutarta rengti dis
kusijas kas ketvirtą nedėldienį 
toj pačioj salėj. Su pagarba, 29 
kp. sekret. Kaz. Skaistis.

ATYDAI LSS. 168 KUOPOS.
Brangus draugai ir draugės! 

Malonėkite nors sykį visi susi
rinkti ant mitingo ir užsimo
kėti, keno yra užvilktos mokes
tis, o nuo naujų metų pradėti iš- 
naujo veikti ant savo ir visuo
menės labo. Yra labai svarbių 
reikalų, kaip tai: rinkimas kuo
pos komiteto ir*7 kiti. Apkalbėsi
me kaslink rengiamojo teatro, 
rinkime aukų nukentėjusiai tė
vynei nuo karės ir tt. Mitingai 
yra laikomi 2 sykiu į mėnesį, 
antrą ir ketvirtą nedėldienį kie- 
vieno mėnesio 7 vai. vak. pas 
drg. Tarną Plakštį. Sekantis su
sirinkimas pripuola 10 sausio 
1915 m. Org. K. Lipskie.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pa j ieškau Petro Valadkevi- 

čiaus, paeina iš Suvalkų gub., 
Kalvarijos pav., valsčiaus Kros
nos, kaimo Naujavalakių. Gir
dėjau kad išvažiavo į Illinois 
šteitą. Meldžiu atsišaukti, arba 
kas apie jį žino, pranešti šiuo 
adresu:

P. Valadkevičius,
79—19th St. S. S. Pittsburgh, Pa

“KOVOS”
ADMINISTRACIJOJ 

galima tuojau užsiprenu
meruoti šiuos žemiau su
rašytus lietuvių laikraš
čius. Juk beveik visi są- 
jungiečiai, apart “Ko
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00 
Išeina Brooklyn, N. Y.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“NAUJIENOS”
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Chicago, Ill.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi
nėtus laikraščius, užsa
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

“RANKPJEDNIS”
Vienatinis darbininkų laikraštis Škotijoj.

Leidžia Lietuvių Socialistų 
kas savaitė.

Prenumerata metams 2 dol.;
Adresas:
“RANKPELNIS”, 76

Sąjunga Didžiojoj Britanijoj. Eina

pusei metų 1 dol.

Main Street, Bell shill, Scotland.

MOKINKITES SAVO NAMUOSE
Greitas ir visiems prieinamas mokinimosi būdas yra mo

kintis per korespondencijas, mokintis savo namuose. Pagal 
musų mokyklos vartojamą metodą, kiekvienas žmogus gali 
išmokti visą aritmetiką liuosose nuo darbo valandose. Iš- 
kaščiai stebėtinai maži.

Jei nori žinoti, kaip greitu laiku išmokti aritmetiką, tai 
parašyk mums, o gausi pilną paaiškinimą dykai. Adresuok:

LIETUVIŲ KORESPONDENCIJINE MOKYKLA
1607 N. Ashland Ave., Chicago, UI.

CORKTII*

nori smagina, rūkyt 
Zuiniausi Amerifo B-amoga

The Philadelphia 
Medical Clinic

GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ | 
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki I 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.. 
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu: (Kalbame lietuviškai) Jį

THE PHILADELPHIA MEDICAL GLINIC
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa. |
Patarimai ir knyga “Daktaras’ ’ dykai.

Užsirašyki! lietuvių Žurnalą’] 
Išeina kartą į mėnesį iri 

Kaina metams tik 
“Lietuvių Žurnalas”, ya| 

tai savo rūšies laikraštis ■
Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa viet l 

įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet vienai 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysią j 
į pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bas i 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite?
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. hhland Ave., GMoa^l 
* S J
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Rusija jralentia Amerika, i
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas I 

mirtiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, I 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas J 
grudų išsuuka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir J 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat' 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia. I

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu- ; 
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 1 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos, i 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA. |

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai, 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otec
DARBAI

Konstantin”
Arba 

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITE.O.
Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino 
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias 
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

ko- 
ne- g

nusi-
Gau-

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.
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Vienintelė amerikoniška mokykla, kuri duoda pilną užtikrinimą išmokti akaityC^j Į 
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Mokiname per laiškus (korespondenciją) tobulinsią asla metodą; kiekvienas L .

LSS. 59 KP. SUSIRINKIMAS 
atsibus 2 sausio (jan.) suba- 

toj 8 vai. vakare, pas M. Sku
čą, 146 Morris St., Jersey City, 
N. J. Draugai ir draugės! Pa
minkite, kad tai yra metinis su
sirinkimas, ir bus renkamas nau
jas kuopos komitetas, o taipgi 
įvairių naujų klausimų svarsty
mas. Dėlto malonėkite atsilanky
ti visi, kas tik išgalite. Sekr. K 
Ąnskis.

Galitfia I s m ainy U ant 
Pininga arta Brangiy Darany

Visi jum ii no 
V)si< tuos ruko 
Vjsj juos giria

Z&taa krautuve jws RrdupJ

Parduada laivakortes ant geriausiu linijų laivų 

Išmaino pinigas ii išsiunčia po gvarancija j visas te 
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų. >
PMiModamu ftlalinkallų tlkiMu | viro mteetui JangUidų

. 605 So. 3-rd st. A PhiladelaMa, Pa-

MOKINAME ANGLIŠKAI
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

Syti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike už taip mažą atlyginimą, kad ir biedm*®-1 
vyras ar moteris gali užsimokėti. >... -Ja

1'in.mwinr; \«vji vd^vuuvuvij^/ kuvuiuu&iauaia uivivua, y-ragjįį
be vaigo. Mokiname teipjan kli ąsose dienomis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite p»

WAITCHES BROS.
1741 West47th Street


